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I december förra året var Carmen Castillo — medlem 
av MIR:s utrikeskommitté och änka efter MIR:s förre 
generalsekreterare Miguel Enrlquez — på besök i 
Sverige. Hon överlämnade då en officiell kommuniké 
som bekräftade att Svante Grände, »Löjtnant Julio», 
hade stupat i strid med argentinsk militär.

Carmen Castillo hade mycket att säga om Svante och hans 
exempel. 81 a menade hon att hans liv och kamp i Latinamerika 
kunde ses som en illustration till en del av MIR.segna politiska 
utveckling:
-  Svantes liv i Latinamerika 
illustrerar en del av MIRs poli­
tiska liv. Svante började sitt 
politiska arbete i Chile bland 
de fattiga lantarbetarna i sö­
der, och han kom då i kon­
takt med MIRs revolutionära 
bondeorganisation MCR. Ef 
ter en tids arbete i denna 
massfront sökte och bevilja­
des Svante fullt medlemskap i 
MIR. Denna process illustre­
rar MIRs karaktär — ett parti 
med förankring bland massor­
na; utan rötter i arbetarnas 
och fattigböndernas kamp 
vore vi ingenting.

-  Svantes liv och död belyser 
också MIRs internationalis- 
tiska perspektiv på den latin­
amerikanska revolutionen. 
Svante började sin kamp i 
Chile, och när han föll på sin 
post i Tucuman i Argentina

var han medlem i MIR i Chile. 
De partier som ingår i Revolu­
tionära Samordningskommit­
tén ser folkens kamp i hela 
Latinamerika som gemensam, 
och våra militanter är beredda 
att bege sig vart som helst för 
att ta upp kampen i enlighet 
med varje lands speciella vill­
kor.

Svante visar också att värt 
perspektiv sträcker sig utanför 
Latinamerikas gränsern. En 
bra kamrat från vilken land 
som helst kan, i likhet med 
Svante, inte bara bli medlem i 
MIR utan även sättas på myc­
ket ansvarsfulla poster inom 
organisationen.
-  Svante var ett utmärkt 
exempel på sann proletär in­
ternationalism, och hans min­
ne kommer att leva vidare i 
allas våra medvetanden. O □ □

Svai
kam

Svante Grände är död. Mördad av den 
argentinska militären vid ett bakhåll i 
Tucumån-provinsen. Hans deltagande 
i den väpnade kampen vilade inte på 
romantiska illusioner. Tvärtom. 
Svante kämpade med vapen i hand 
därför att han hade bott och arbetat i 
Latinamerika, upplevt folkens verklig­
het och tagit ställning mot förtryckar­
na. Kort sagt, hans deltagande i kam­
pen vilade på en konsekvent och
internatio nalistisk 
tygelse. Det var 
mördades av den 
tinska militären.
■ u  Under två års tid jagade 
kvällstidningarna hänsynslöst 
»prästsonen från Varberg», 
»den svenske gerillaledaren i 
Anderna» osv. Därigenom 
gjorde tidningarna de chilens­
ka och argentinska militärerna 
en gratistjänst. Expressen, 
Aftonbladet m fl tidningar 
har på så sätt bidragit till att 
Svante mördats av den argen­
tinska militären.

Ingen romantiker
■ ■Vi som kände Svante 
minns honom som en jord­
nära, lugn och mjuk kille. För 
oss känns det nog litet främ­
mande att tänka på honom 
som ledare och hjälte i be­
frielsekampen. Svante var 
ingen romantiker och jag tror 
definitivt inte att han drömde 
om att bli Hjälteförklarad i 
Latinamerika när han som­
maren 1971 lämnade Sverige.
Han reste till Colombia och 
sedan Chile med UBV {Ut­
bildning för Biståndsverksam­
het). Inom UBV drev man 
kraftigt med dem som hade 
drömmar om att »göra revolu­
tion i Latinamerika». Skulle

revolutionär över- 
också därför han 
USA-stödda argen-

han då ha spått sig en framtid 
som gerillakämpe, hade han 
säkert blivit utskrattad. Men 
nar Svante beslöt sig för att 
stanna efter kuppen och käm­
pa med vapen i hand, då var 
det ingen som skrattade åt 
honom. Svante var nämligen 
en genomtänkt, konsekvent 
människa man lyssnade på 
och tog på allvar.
Minnet av Svante är ljust och 
varmt. Minnet av en vän och 
kamrat som på samma gång 
var både ganska vanlig och 
högst ovanlig. Han drog inte 
uppmärksamheten till sig ge­
nom att vara auktoritär och 
dominera sin omgivning. Man 
lyssnade på honom ändå. Han 
var rakryggad, övertygad och 
alltid ivrig att diskutera. Inte 
för inte var det ett högt pris 
som militärerna satte på hans 
huvud efter kuppen.

Varnade för reformismen
■■Jag känner inte närmare 
till hans utveckling från en 
liberal, kristen grundsyn till 
marxist och revolutionär. Vad 
jag vet är bara att hans poli­
tiska uppfattning var genom-
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ite Grände -  vänr
rat, revolutionär

tänkt. Svante var inte en per­
son som utan vidare ändrade 
åsikt och okritiskt gick från 
en uppfattning till en annan. 
Men han erkände öppet att 
han hade mycket kvar att 
lära. Och det särskilt efter det 
att han hade kommit till Chile 
och ställts inför en komplice­
rad politisk verklighet där det 
gällde att klart ta ställning. 
Till dem som skulle resa till 
Chile rekommenderade han 
att läsa Oktoberrevolutionens 
historia och marxistisk teori.

Det var såna kunskaper han 
själv ansåg ha saknat mest när 
han 1972 hamnade som alfa- 
betisör i det statliga skogspro- 
jektet i Valdiviaprovinsen.
Hans analysförmåga hjälpte 
honom att förstå verkligheten 
och det dröjde inte länge 
innan han tagit ställning för 
en revolutionär linje, mot re­
formismen. Och hans insikt 
om det ödesdigra i reformis­
men bekräftades och för­
djupades ytterligare genom 
kuppen.
När han sommaren 1974 var 
på kort besök i Sverige beto­
nade han att den reformism, 
som bestämt politiken under 
UP-perioden, också efter kup­
pen fortfarande var en stor 
fara. Reformismen hade inget 
intresse av att skapa verklig 
arbetarmakt, menade han. 
Inom vänstern bar reformis­
men ett stort ansvar för kup­
pen. Och samtidigt som han 
menade att reformismens ut­
rymme bland medlemmarna i 
basen blivit allt mindre efter 
kuppen, så varnade han för de 
reformistiska ledningarna en­
vetna försök att föra den ti­
digare politiken vidare.

Valde att stanna
■ ■ Svante insåg tidigt vad 
som kunde hände i Chile. När 
jag besökte honom iTemuco 
under påsken 1972, talade 
han länge om Unidad Popu­
lärs reformistiska politik och 
det fascistiska hotet. Alla som 
kände som Svante kan betyga

hans intellektuella skärpa och 
analysförmåga. Ändå var han 
inte en »intellektuell» i um­
gänget med sina chilenska 
kamrater. Hans kontakt med 
bönderna i Teuco-området 
verkade alldeles otvungen och 
naturlig. Han trivdes. Dess­
utom snappade »svensken» 
snabbt upp alla chilenska ut­
tryck, vilket bidrog till att 
han kunde slå sig i slang med 
vem som helst och bli accep­
terad som en av dem. Liksom 
de flesta andra som arbetat i 
Latinamerika upplevde han 
med tiden hur avståndet till 
Sverige växte.
Jag vet inte mycket om hans 
politiska bana, om hur han 
organiserade sig och böljade 
arbeta aktivt med MIR, Men 
det förvånar mig inte att han 
på några år kunde bli en 
politiskt viktig person i Valdi­
viaprovinsen i Chile och se­
nare i Tucumdn i Argentina.
Han hade ett totalt engage­
mang i det han sysslade med. 
Hans konsekvens gjorde det 
självklart att inte »resa hem» 
när kuppen kom. Det var i 
Chile och Latinamerika han 
behövdes då.

Ett exempel och en 
källa till inspiration
■ ■ Ändå är Svante ett undan­
tag. Hans proletära internatio­
nalism och engagemang gjorde 
att han först kämpade i Chile, 
sedan i Argentina. Han valde 
att stanna, med alla risker det 
innebar. Han visste mycket 
väl vad han givit sig in på och 
var beredd att ta konsekven­
serna. Han stupade i kampens 
första led för kulor från den 
argentinska borgarklassens 
och imperialismens väpnade 
arm -  krigsmakten.
För de flesta av oss är vår 
plats här. Det är härifrån, från 
en mindre riskfylld men ändå 
viktig plats, vi ger vårt bidrag 
till kampen. Den bästa hyll­
ningen till Svante är att dra 
lärdom av hans exempel och 
föra kampen vidare. Svantes 
exempel är en källa till in­
spiration.

Anna-Karin Sjödin

Vad händer i Tucumdn?
Svante Grände tillhörde, när 
han stupade, ERPs s.k. Bergs- 
kompani i den argentinska 
provinsen Tucumän. ERP -  
Folkets Revolutionära Ar­

mé — ingår tillsammans 
med ELN i Bolivia, MLN- 
Tupamaros i Uruguay och 
MIR i Chile i den Revolutio­
nära Samordningskommit­
tén i södra Latinamerika. 
Svante var under hästen 
1973 en av de ledande i Chi­
les första landsbygdsgerilia. 
Under flera månader deltog 
han i väpnad kamp mot Pi- 
nochetjuntans knektar i ber­
gen kring Panguipulli, öster 
om staden Valdivia nära den 
argentinska gränsen. 1 no­
vember 1974 anslöt sig 
Svante, i enlighet med MIRs 
direktiv, till ERPs Bergs- 
kompani i Tucumän.
Tucumän är en 26 kvadrat­
kilometer liten men tättbe- 
folkad (800.000 inv.) pro­
vins i Argentina. (Se kartan.) 
Majoriteten av invånarna är 
mycket fattiga och för sin 
försörjning beroende av det 
hårda säsongsarbetet på stor­
godsägarnas jättelika socker- 
plantager. Dessa sockerarbe­
tare tillhör Argentinas mest 
klassmedvetna arbetare och 
många av dem har anslutit 
sig till ERP. Det är tack vare 
ERPs stöd från sockerarbetar­
na och fattigbönderna som 
den argentinska armfen, trots 
massiva insatser, har miss­
lyckats att krossa Bergs­
kompaniet.
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Juntan försvagas trot
De månader som har gått sedan Pinochet-juntans fiasko-beto­
nade två-årsfirande i september 1975 (se Chilebulletinen 7/75) 
har präglats av nederlag både för juntan och för motståndet. 
Juntans nederlag har varit de allvarligaste — i synnerhet som de 
inträffat under en period som kännetecknats av en fortgående 
försvagning av diktaturen och ett stärkande av motstånds- 
kampen.
■ ■ Nederlagen för motståndet har varit 
få men betydelsefulla. Speciellt den 
Revolutionära Vänsterrörelsen MIRs led­
ning har drabbats av hårda slag. Partiets 
förre generalsekreterare Andrés Pascal 
Allende och en annan ledande kamrat 
inom MIR, Nelson Gutidrrez, tvingades i 
böljan av november att ta sin tillflykt till 
utländska ambassader. I oktober stupade 
en annan kamrat ur MIRs ledning, Dago- 
berto Pdrez, efter en fyra och en halv 
timmar lång eldstrid med överlägsna fien­
destyrkor. I anslutning till klappjakten 
på Andrds Pascal och Nelson Gutidrrez 
fängslades medlemmen av MIRs polit­
byrå, Martin Herndndez, liksom ett tiotal 
präster och progressiva kristna som sam­
arbetat med de underjordiska vänster­
partierna.
Den kyrkliga Fredskommittdn, vars 
humanitära och politiska arbete sedan 
kuppen åtnjutit alla vänsterpartiers stora 
respekt, har tvingats upphöra med sin 
verksamhet. I slutet av november fängs­
lades vidare en av ledarna för det under­
jordiska CUT (Chiles LO), Manuel Dina- 
marca, från Socialistpartiet. 1 Argentina 
fängslades ungefär samtidigt ett större 
antal chilenska kamrater, de flesta från 
Socialistpartiet, som spelade en viktig 
roll för kontakterna med motståndet 
inne i Chile.
Samarbetet mellan förtryckarapparaterna 
i Chile och Chiles grannländer har för­
bättrats ytterligare den senaste tiden. 1 
jakten på chilenska revolutionärer deltar 
polis och militär i Argentina, Paraguay, 
Bolivia och Uruguay på Pinochet-juntans 
sida. Förtryckets totala internationalise­
ring är idag en realitet i södra Latin­
amerika.
Men Pinochet-juntan har, trots de ovan­
nämnda framgångarna, ingen anledning 
att känna sig säkrare idag än för tre-fyra 
månader sedan. Tvärtom. De uppseende­
väckande slagen mot ledande personer 
inom den chilenska motståndskampen 
kan inte på långt när uppväga de poli­
tiska förluster diktaturen har gjort.

Massivt förtryck men 
klent resultat
■ ■ För det första är det viktigt att 
betona att oskadliggörandet av ett mind­
re antal revolutionärer inte åtföljts av

några motsvarande segrar för diktaturen 
vad gäller MIRs och andra vänsterorgani­
sationers strukturer på basplanet. Dessa 
har bevarats i stort sett intakta. I förhål­
lande till förtryckets omfattning under 
perioden oktober-december 1975 är an­
talet fallna militanter inom motståndet 
mycket litet. Ändå har repressionen varit 
värre än på mycket, mycket länge; dess 
karaktär beskrivs på följande sätt i ett 
brev (från november) från en kamrat 
inne i Chile till en god vän utomlands:
»Förtrycket har idag, efter två år av 
diktatur, antagit former som liknar de 
som rådde de allra första veckorna efter 
kuppen: gigantiska militä ropera tioner, 
systematiska razzior och husundersök­
ningar i hela bostadsområden, massarres- 
teringar.»
Diktaturens nya, massiva våldsutbrott var 
ett uttryck för dess svaghet, ett uttryck 
för Pinochets tilltagande desperation 
inför det faktum att motståndet fort­
satte, och växte i styrka. Bland annat 
anslöt sig delvis helt nya grupper av det 
chilenska folket till det aktiva mot­
ståndet.
En av dessa grupper informerar vi om på 
annan plats i detta nummer: kyrkan. 
Sant är att många kristna i Chile sedan 
länge närmat sig arbetarklassen politiskt. 
Men den process av radikalisering och 
aktivering av breda kyrkliga sektorer som 
ägt rum det senaste året, bl a inom ramen 
för den av Pinochet upplösta Fredskom- 
mittén, har ändå inneburit något nytt i 
Chiles politiska liv.
Juntans egna fackföreningar 
i öppen opposition
■ ■ Ett annat område där motståndet 
mot diktaturen intensifierats är de legala 
fackföreningarna. Omedelbart efter kup­
pen olagligförklarades CUT, och alla 
fackliga ledare som representerade något 
vänsterparti utsattes för en hänsynslös 
förföljelse. De enda fackföreningar som 
tilläts verka öppet var de »gula» fackför­
eningarna, framför allt bland tjänstemän 
och övriga mellanskikt och i regel kont­
rollerade av kristdemokrater.
Dessa »fackliga ledares» ställning har 
blivit alltmer ohållbar i takt med att 
reallönerna mer än halverats, arbetslös­
heten mångdubblats och allt fler arbets­
kamrater drabbats av juntans förtryck.

Idag har ledarna för de legala fackför­
eningarna under trycket från basen tving­
ats inta alltmer junta-fientliga positioner.
Flera av dem har begärt att fä avgå frän 
sina omöjliga poster; andra har, speciellt 
under den gångna hösten, fängslats av 
juntan.
Det viktiga med ovanstående exempel är 
att de delvis representerar nya sektorer 
som på ett eller annat sätt tagit upp 
kampen mot juntan. Diktaturens bakslag 
har här varit betydande; konflikterna 
med kyrkan och med de legala fackför­
eningarna, och juntans åtföljande repres­
sion, har dragit in skikt som traditionellt 
stått under kristdemokratiskt inflytande 
i den öppna oppositionen mot juntan. 
Samtidigt har dessa grupper snabbt av­
lägsnat sig från den linje av samarbete 
med diktaturen som företräda av det 
kristdemokratiska partiets ledning med 
förre presidenten Frei i spetsen.

Folkets motstånd växer 
■ ■ Även -  och framför allt — arbetar­
klassens underjordiska politiska och fack­
liga organisationer har intensifierat sitt 
motstånd. Ett par meningar ur det ovan 
citerade brevet från Chile kan antyda 
karaktären på de aktioner som utvecklas 
i kampen mot diktaturen:
»En viktig sak att hålla i minnet är att 
den främsta orsaken till att juntan lanse­
rade sin senaste våg av förtryck var att 
juntan insåg att masskampen höll på att 
aktiveras. Massornas organisering fram­
trädde i många olika former: i de folkliga
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ökat förtryck matsalarna, i de legala fackföreningarna, i 
en serie strejker, i slagorden på väggarna, 
i spridandet av den underjordiska pres­
sen, etc. Tusentals små, enkla men till­
sammans massiva aktioner från en osyn­
lig fiende,' det var den Folkliga Mot­
ståndsrörelsens uppgifter som utför­
des . .  . Med allt detta vill jag inte ge dig 
ett intryck av idel triumfer för motstån­
det, eller försöka dölja det allvarliga i 
läget. Vi har drabbats av hårda slag, och 
vi kan drabbas av ännu fler i framtiden. 
Det jag har velat peka på är den politiska 
innebörden av det som har hänt den 
senaste tiden . .  .»
■ ■ Diktaturen är idag kraftigt försva­
gad. Det ekonomiska läget är fortfarande 
katastrofalt, och till sina gamla fiender 
har juntan skaffat sig nya. De politiska 
kostnaderna för diktaturen under de 
senaste månaderna har varit långt högre 
än förlusterna för motståndsorganisatio- 
nerna. Pinochet-juntans makt baseras 
idag uteslutande på terror, en terror som 
blir allt mindre effektiv mot den osynliga 
fiende som finns överallt: folket.
Ett är säkert: den ofantliga klyfta som 
idag existerar mellan diktaturens militära 
överlägsenhet och dess politiska isolering 
och vanmakt representerar ingen stabil 
situation. Tiden, och det växande mot­
ståndet, arbetar emot Pinochets mördar- 
junta.Det är svårt att se hur den chilenska 
borgarklassen skall kunna hitta någon 
mer varaktig utväg ur den politiska och 
ekonomiska återvändsgränd den har ham­
nat i. g  y

Säg N E J till ID B!
De svenska storbolagen bedriver sedan 
en tid tillbaka en intensiv kampanj för 
att förmå svenska regeringen att söka 
medlemskap för Sverige i den s k 
Interamerikanska Utvecklingsbanken 
(Inter-American Development Bank, 
IDB).
IDB inrättades år 1959, kort efter den 
kubanska revolutionen. Alla latin­
amerikanska stater — utom Kuba — är 
medlemmar, liksom USA och Kanada, 
USA kontrollerar ensamt 39,69 pro­
cent av röststyrkan i bankens styrelse, 
och eftersom de flesta avgörande be­
slut kräver 2/3 majoritet har USA i 
praktiken vetorätt. USA och de USA- 
stödda högerdiktaturema i Latin­
amerika har total kontroll över IDBs 
kreditgivning, och banken har ända 
sedan sin tillkomst varit ett lydigt 
redskap åt USA-imperialismens eko­
nomiska och politiska intressen i 
Latinamerika.
■ ■ Under Allende-tiden stoppades 

alla IDB-krediter till Chile. Efter 
militärkuppen i september 1973 
har Chile blivit ett av de största 
mottagarländerna av krediter 
från IDB. År 1974 fick Pinochet 
och hans mördargeneraler låna

97,3 mijjoner dollar av IDB, och 
under 1975 förmodligen ännu 
mera.

Sverige är inte medlem av IDB. 
Svenska regeringen och svenska stor­
banker har dock sedan 1966 bidragit 
med lån till banken på sammanlagt 
130 miljoner kronor.
I och med den s k Madrid-överens- 
kommelsen i december 1974 kan nu 
även icke-amerikanska länder söka 
medlemskap i IDB. Kostnaden för ett 
svenskt medlemskap skulle ligga kring 
80 miljoner kronor. Sverige skulle, i 
händelse av medlemskap, icke få 
någon representant i IDBs styrelse 
utan skulle tillsammans med ett tiotal 
andra icke-amerikanska stater (Japan, 
Västtyskland, m fl) få dela på sam­
manlagt två styrelseleamöter.
■ ■ Sedan en tid tillbaka arbetar 

svenska storbolag, banker, 
Exportrådet, Industriförbundet 
m fl på att övertala regeringen 
om att Sverige bör anslutas till 
IDB. Motiveringen är rädsla för 
uteblivna exportorder; IDBs 
upphandlingsregler ger företräde 
— och i vissa fall ensamrätt — it  
bolag från medlemsländer vid

projekt som finansieras av ban­
ken. Direktörerna är också väl 
medvetna om den roll som IDB 
spelar för att backa upp höger- 
diktaturer i Latinamerika som 
med Hjälp av kulsprutor och 
tortyr garanterar ett investerings- 
vänligt klimat åt de svenska dot­
terbolagen på kontinenten.

Enligt Veckans Affärer (13.11,1975) 
har direktörernas påtryckningar haft 
en viss effekt; det finns, skriver tid­
ningen, »en gryende vilja inom UD 
och Handelsdepartementet» att an­
sluta Sverige till IDB.
Ett svenskt medlemskap i Interameri­
kanska Utvecklingsbanken vore ett 
direkt stöd åt de med USA-impcrialis- 
men förbundna reaktionära krafterna 
i Latinamerika. Ett svenskt medlem­
skap i — eller ens samarbete med — 
IDB, vars speciella gunstlingar för 
närvarande är Pinochet-juntan i Chile, 
vore ett direkt hån mot den chilenska 
arbetarklassen och mot det solidari- 
tetsarbete för Chiles förtryckta folk 
som bedrivs i Sverige av bl a SAP.
Chilekommittén kräver ett klart be­
sked från regeringen:
Nej till svenskt medlemskap i IDB!
Nej till varje form av svenskt stöd åt 
IDB!
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Juntan försvagas trots ökat förtryck
De månader som har gått sedan Pinochet-juntans fiasko-beto­
nade två-årsfirande i september 1975 (se Chilebulletinen 7/75) 
har präglats av nederlag både för juntan och för motståndet. 
Juntans nederlag har varit de allvarligaste — i synnerhet som de 
inträffat under en period som kännetecknats av en fortgående 
försvagning av diktaturen och ett stärkande av motstånds- 
kampen.
■ ■ Nederlagen för motståndet har varit 
få men betydelsefulla. Speciellt den 
Revolutionära Vänsterrörelsen MIRs led­
ning har drabbats av hårda slag. Partiets 
förre generalsekreterare Andnis Pascal 
Allende och en annan ledande kamrat 
inom MIR, Nelson Gutidrrez, tvingades i 
början av november att ta sin tillflykt till 
utländska ambassader. I oktober stupade 
en annan kamrat ur MIRs ledning, Dago- 
berto Pdrez, efter en fyra och en halv 
timmar lång eldstrid med överlägsna fien­
destyrkor. I anslutning till klappjakten 
på Andrés Pascal och Nelson Gutidrrez 
fängslades medlemmen av MIRs polit­
byrå, Martin Herndndez, liksom ett tiotal 
präster och progressiva kristna som sam­
arbetat med de underjordiska vänster­
partierna.
Den kyrkliga Fredskommittén, vars 
humanitära och politiska arbete sedan 
kuppen åtnjutit alla vänsterpartiers stora 
respekt, har tvingats upphöra med sin 
verksamhet. I slutet av november fängs­
lades vidare en av ledarna för det under­
jordiska CUT (Chiles LO), Manuel Dina- 
marca, från Socialistpartiet. I Argentina 
fängslades ungefär samtidigt ett större 
antal chilenska kamrater, de flesta från 
Socialistpartiet, som spelade en viktig 
roll för kontakterna med motståndet 
inne i Chile.
Samarbetet mellan förtTyckarapparaterna 
i Chile och Chiles grannländer har för­
bättrats ytterligare den senaste tiden. 1 
jakten på chilenska revolutionärer deltar 
polis och militär i Argentina, Paraguay, 
Bolivia och Uruguay på Pinochet-juntans 
sida. Förtryckets totala internationalise­
ring är idag en realitet i södra Latin­
amerika.
Men Pinochet-juntan har, trots de ovan­
nämnda framgångarna, ingen anledning 
att känna sig säkrare idag än för tre-fyra 
månader sedan. Tvärtom. De uppseende­
väckande slagen mot ledande personer 
inom den chilenska motståndskampen 
kan inte på långt när uppväga de poli­
tiska förluster diktaturen har gjort.

Massivt förtryck men 
klent resultat
■ ■ För det första är det viktigt att 
betona att oskadliggörandet av ett mind­
re antal revolutionärer inte åtföljts av

några motsvarande segrar för diktaturen 
vad gäller MIRs och andra vänsterorgani­
sationers strukturer pä basplanet. Dessa 
har bevarats i stort sett intakta. I förhål­
lande till förtryckets omfattning under 
perioden oktober-december 1975 är an­
talet fallna militanter inom motståndet 
mycket litet. Ändå har repressionen varit 
värre än på mycket, mycket länge; dess 
karaktär beskrivs på följande sätt i ett 
brev (från november) från en kamrat 
inne i Chile till en god vän utomlands:
»Förtrycket har idag, efter två ir av 
diktatur, antagit former som liknar de 
som rådde de allra första veckorna efter 
kuppen: gigantiska militäroperationer, 
systematiska razzior och husundersök­
ningar i hela bostadsområden, massarres- 
teringar.»
Diktaturens nya, massiva våldsutbrott var 
ett uttryck för dess svaghet, ett uttryck 
för Pinochets tilltagande desperation 
inför det faktum att motståndet fort­
satte, och växte i styrka. Bland annat 
anslöt sig delvis helt nya grupper av det 
chilenska folket till det aktiva mot­
ståndet.
En av dessa grupper informerar vi om på 
annan plats i detta nummer: kyrkan. 
Sant är att många kristna i Chile sedan 
länge närmat sig arbetarklassen politiskt. 
Men den process av radikalisering och 
aktivering av breda kyrkliga sektorer som 
ägt rum det senaste året, bi a inom ramen 
för den av Pinochet upplösta Fredskom- 
mittdn, har ändå inneburit något nytt i 
Chiles politiska liv.
Juntans egna fackföreningar 
i öppen opposition
■ * Ett annat område där motståndet 
mot diktaturen intensifierats är de legala 
fackföreningarna. Omedelbart efter kup­
pen olagligförklarades CUT, och alla 
fackliga ledare som representerade något 
vänsterparti utsattes för en hänsynslös 
förföljelse. De enda fackföreningar som 
tilläts verka öppet var de »gula» fackför­
eningarna, framför allt bland tjänstemän 
och övriga mellanskikt och i regel kont­
rollerade av kristdemokrater.
Dessa »fackliga ledares» ställning har 
blivit alltmer ohållbar i takt med att 
reallönerna mer än halverats, arbetslös­
heten mångdubblats och allt fler arbets­
kamrater drabbats av juntans förtryck.

Idag har ledarna för de legala fackför­
eningarna under trycket från basen tving­
ats inta alltmer junta-fientliga positioner.
Flera av dem har begärt att få avgå från 
sina omöjliga poster; andra har, speciellt 
under den gångna hösten, fängslats av 
juntan.
Det viktiga med ovanstående exempel är 
att de delvis representerar nya sektorer 
som på ett eller annat sätt tagit upp 
kampen mot juntan. Diktaturens bakslag 
har här varit betydande; konflikterna 
med kyrkan och med de legala fackför­
eningarna, och juntans åtföljande repres­
sion, har dragit in skikt som traditionellt 
stått under kristdemokratiskt inflytande 
i den öppna oppositionen mot juntan. 
Samtidigt har dessa grupper snabbt av­
lägsnat sig från den linje av samarbete 
med diktaturen som företräda av det 
kristdemokratiska partiets ledning med 
förre presidenten Frei i spetsen.

Folkets motstånd växer
■ ■ Även — och framför allt — arbetar­
klassens underjordiska politiska och fack­
liga organisationer har intensifierat sitt 
motstånd. Ett par meningar ur det ovan 
citerade brevet från Chile kan antyda 
karaktären på de aktioner som utvecklas 
i kampen mot diktaturen:
»En viktig sak att hålla i minnet är att 
den främsta orsaken till att juntan lanse­
rade sin senaste våg av förtryck var att 
juntan insåg att masskampen höll på att 
aktiveras. Massornas organisering fram­
trädde i många olika former: i de folkliga

matsalarna, i de legala fackföreningarna, i 
en serie strejker, i slagorden på väggarna, 
i spridandet av den underjordiska pres­
sen, etc. Tusentals små, enkla men till­
sammans massiva aktioner från en osyn­
lig fiende; det var den Folkliga Mot­
ståndsrörelsens uppgifter som utför­
des . . .  Med allt detta vill jag inte ge dig 
ett intryck av idei triumfer för motstån­
det, eller försöka dölja det allvarliga i 
läget. Vi har drabbats av hårda slag, och 
vi kan drabbas av ännu fler i framtiden. 
Det jag har velat peka på är den politiska 
innebörden av det som har hänt den 
senaste tiden . .  .»
■ ■ Diktaturen är idag kraftigt försva­
gad. Det ekonomiska läget är fortfarande 
katastrofalt, och till sina gamla fiender 
har juntan skaffat sig nya. De politiska 
kostnaderna för diktaturen under de 
senaste månaderna har varit långt högre 
än förlusterna för motståndsorganisa t jo­
nerna. Pinochet-juntans makt baseras 
idag uteslutande på terror, en terror som 
blir allt mindre effektiv mot den osynliga 
fiende som finns överallt: folket.
Ett är säkert: den ofantliga klyfta som 
idag existerar mellan diktaturens militära 
överlägsenhet och dess politiska isolering 
och vanmakt representerar ingen stabil 
situation. Tiden, och det växande mot­
ståndet, arbetar emot Pinochets mördar- 
junta.Det är svårt att se hur den chilenska 
borgarklassen skall kunna hitta någon 
mer varaktig utväg ur den politiska och 
ekonomiska återvändsgränd den har ham- 
nat i. ^ y

Säg N E J till IDB!
De svenska storbolagen bedriver sedan 
en tid tillbaka en intensiv kampanj för 
att förmå svenska regeringen att söka 
medlemskap för Sverige i den s k 
Interamerikanska Utvecklingsbanken 
(Inter-American Development Bank, 
IDB).
IDB inrättades år 1959, kort efter den 
kubanska revolutionen. Alla latin­
amerikanska stater — utom Kuba — är 
medlemmar, liksom USA och Kanada, 
USA kontrollerar ensamt 39,69 pro­
cent av röststyrkan i bankens styrelse, 
och eftersom de flesta avgörande be­
slut kräver 2/3 majoritet har USA i 
praktiken vetorätt. USA och de USA- 
stödda hägerdiktaturerna i Latin­
amerika har total kontroll över IDBs 
kreditgivning, och banken har ända 
sedan sin tillkomst varit ett lydigt 
redskap ät USA-imperialismens eko­
nomiska och politiska intressen i 
Latinamerika.
■ ■ Under Allende-tiden stoppades 

alla IDB-krediter till Chile. Efter 
militärkuppen i september 1973 
har Chile blivit ett av de största 
mottagarländerna av krediter 
från IDB. År 1974 fick Pinochet 
och hans mördargeneraler låna

97,3 miljoner dollar av IDB, och 
under 1975 förmodligen ännu 
mera.

Sverige är inte medlem av IDB. 
Svenska regeringen och svenska stor­
banker har dock sedan 1966 bidragit 
med lån till banken på sammanlagt 
130 miljoner kronor.
I och med den s k Madrid-överens- 
kommelsen i december 1974 kan nu 
även icke-amerikanska länder söka 
medlemskap i IDB. Kostnaden för ett 
svenskt medlemskap skulle ligga kring 
80 miljoner kronor. Sverige skulle, i 
händelse av medlemskap, icke få 
någon representant i IDBs styrelse 
utan skulle tillsammans med ett tiotal 
andra icke-amerikanska stater (Japan, 
Västtyskland, m fl) få dela på sam­
manlagt två styrelseleamöter.
■ ■ Sedan en tid tillbaka arbetar 

svenska storbolag, banker, 
Exportrådet, Industriförbundet 
m fl på att övertala regeringen 
om att Sverige bör anslutas till 
IDB. Motiveringen är rädsla för 
uteblivna exportorder; IDBs 
upphandlingsregler ger företräde 
— och i vissa fall ensamrätt — åt 
bolag från medlemsländer vid

projekt som finansieras av ban­
ken. Direktörerna är också väl 
medvetna om den roll som IDB 
spelar för att backa upp höger- 
diktaturer i Latinamerika som 
med hjälp av kulsprutor och 
tortyr garanterar ett investerings- 
vänligt klimat åt de svenska dot­
terbolagen på kontinenten.

Enligt Veckans Affärer (13.11.1975) 
har direktörernas påtryckningar haft 
en viss effekt; det finns, skriver tid­
ningen, »en gryende vilja inom UD 
och Handelsdepartementet» att an­
sluta Sverige till IDB.
Ett svenskt medlemskap i Interameri­
kanska Utvecklingsbanken vore ett 
direkt stöd åt de med USA-impcrialis- 
men förbundna reaktionära krafterna 
i Latinamerika. Ett svenskt medlem­
skap i — eller ens samarbete med — 
IDB, vars speciella gunstlingar för 
närvarande är Pinochet-juntan i Chile, 
vore ett direkt hån mot den chilenska 
arbetarklassen och mot det solidari- 
tetsarbete för Chiles förtryckta folk 
som bedrivs i Sverige av bl a SAP.
Chilekommittén kräver ett klart be­
sked från regeringen:
Nej till svenskt medlemskap i IDB!
Nej till varje form av svenskt stöd åt 
IDB!
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Arbetarprotester
Arbetslösheten — under det försåtliga namnet »tillfällig semes­
ter» — fortsätter att växa. För att bara ta ett exempel: inom 
bilindustrin har antalet arbetare minskat från 25 000 år 1970 
till 6 000 i november 1975.
Även om de »marxistiska» fackföreningarna är förbjudna och de 
flesta gamla, fackliga ledare mördats, fängslats eller befinner sig 
i asyl i annat land, så finns det vissa legala fackliga strukturer 
kvar. Dels sådana som initierats efter kuppen med stöd av 
juntan, men också sådana som fanns redan före 11 september 
1973. Under senare tid har också dessa, när avskedandena blivit 
allt mer massiva och den konkreta livssituationen allt mer 
hopplös, tvingats uttrycka arbetarnas protester.
Det vanligaste slaget av protester har varit olika former av 
protestskrivelser till arbetsministeriet, företagets ledning eller 
till Pinochet personligen. Ibland har dessa protester gett resultat 
och tidigare avskedade arbetare har återanstlllts.
Andra protestyttringar, som kortvariga strejker, har också 
förekommit i ökad utsträckning — även om det fortfarande rör 
sig om sällsynta och isolerade aktioner.
Under november rapporterades sådana proteststrejker ha ägt 
rum i koppargruvan San Salvador.
Boletin Informativo no. 79, Havanna

Gamla vänner tillbaka
De utländska banker som nationaliserades under Aliende-rege- 
ringen har nu börjat komma tillbaka och öppna sina kontor 
igen i Chile. Först av alla var -  kanske inte oväntat — First 
National City Bank.
Under Allenderegeringens tid exproprierades aktier i de utländ­
ska privata bankerna till ett värde av 150 miljoner dollar. Det 
lagstiftades dock aldng om nationalisering av bankerna, utan 
staten införskaffade på annat sätt majoriteten av aktierna i 
bankerna. När nu de utländska storbankerna kommit tillbaka så 
gör de eller åtminstone First National City Bank det, enligt 
sina egna uppgifter, för att »bidra till att förbättra Chiles handel 
med den övriga världen».
El Cronista Comcrcial 2 l j l2  75, Buenos Aires

Pinochet utvisslad
På biograferna i Chile har ett nytt fenomen registrerats den 
senaste tiden: var gång Pinochet visar sig på bild i nyhetsjourna­
lerna blir han utvisslad. Ingen vet riktigt när det hela började -  
vid mitten av 1975, kanske -  men det har idag fått allmän 
spridning.
Behandlingen av Pinochet i biosalongernas mörker har föränd­
rats radikalt sedan september 1973.1 början var det många som 
applåderade; några av rädsla, andra som ett ärligt menat uttryck 
för stöd åt juntan. Ingen visslade. Så kom en period av tystnad 
-  varken Pinocltets anhängare eller fiender ville ge sig tillkänna. 
Idag hörs aldrig några applåder, däremot en kör av busvisslingar. 
Och det är, väl att märka, mellanskikten och inte arbetarna som 
har möjlighet att skrapa ihop pengar till att gå på bio.
»Filmen visste jag var usel, men jag gick för att få uppleva att vi 
är många som börjar förlora vår rädsla» är en replik som några 
flyktingar från Chile som nyligen kom till Sverige hade snappat 
upp bland vänner i Santiago.

72.000 föräldralösa
Antalet chilenska barn som fick båda sina föräldrar mördade av 
Pinochet-juntan beräknas ha uppgått till 5 626 under juntans 
första år vid makten. Ytterligare 66 687 barn under femton år 
förlorade under samma period en av sina föräldrar.
Horizonte, DDR Återgivet i Granma, Kuba
6

Betalningsstrejk
Motståndet mot dikaturen tar sig många uttryck i Chile. En ny 
-  och uppenbarligen välorganiserad form av passivt motstånd 
inleddes i oktober 1975 av invånarna i 53 stycken campamen- 
tos (ung. lika med större kvarter i kåkförstäderna kring 
Santiago) i Nunoadistriktet i Santiago. Det passiva motståndet 
utgjordes av en betalningsstrejk. Med hänvisning till arbetslös­
heten och svältlönerna för dem som råkade ha något arbete 
vägrade samtliga invånare att betala sina räkningar till kommu­
nen för vatten, elektricitet m m. Nunoas borgmästare, Juan 
Forch, försökte förgäves komma till rätta med situationen med 
hjälp av en blandning av hotelser och förhandlingar. Men 
nunoa-boma stod på sig: de hade helt enkelt inga pengar att 
betala med, förklarade de.
Vi hoppas kunna återkomma med information om hur Nunoa- 
bomas betalningsstrejk avlöpte. Kanske håller de ut ännu.

Vpk kommer att lämna in en partimotion om bojkott av 
Chilejuntan till vårriksdagen. Med hänvisning till CUTT:s 
solidaritetsplattform och Figueroas tal i London (se annan plats 
i bulletinen) föreslås riksdagen:
-  att ställa sig positiv till en bojkott av Chilejuntan på alla plan,
-  att i internationella sammanhang aktivt verka för att inga 
krediter, lån eller några former av bistånd kommer Chilejuntan 
tillgodo förrän samtliga politiska fångar frigetts,
-  att inom den s k Parisklubben verka för att Chile inte beviljas 
några skuldlättnader förrän samtliga politiska fångar frigetts,
-  att framlägga förslag som stoppar svenska företags kapital­
export till Chile, och— att i alla internationella sammanhang 
verka för en total bojkott av fascistjuntan i Chile enligt de 
rekommendationer som finns utarbetade i den chilenska lands­
organisationens, CUT, solidaritetsplattform.

Den 13-16 november 1975 anangerade Världsfredsrådet en 
stor solidaritetskonferens för Chiles folk i Aten. Representanter 
för samtliga UP-partier och fackföreningsrörelsen CUT var 
närvarande, bland andra deltog CUT-ordföranden Luis Figue- 
roa. Delegaterna kom från över 80 länder och representerade 
Fredskommittder samt fackliga och politiska organisationer.
Från Sverige deltog Chilekommittdn, Vänsterpartiet Kommu 
nisterna, Kommunistisk Ungdom, Centerpartiet, Författarcent­
rum och Fredskommittdn. Socialdemokrater från många länder 
var med på konferensen — de svenska vägrade däremot delta.
I det slutdokument som konferensen antog uppmanas folken i 
alla länder att vidta aktioner och påverka sina regeringar 
»— för att öka juntans politiska och diplomatiska isolering,
— att inte tillåta några sändningar av vapen och krigsmaterial till 
juntan,
— att bojkotta juntan ekonomiskt och upphöra med all handel 
med den.»
1 programmet för framtida aktioner sägs bland annat:
»Konferensen uppmanar alla fackföreningar att gå vidare från 
en partiell och tidsbegränsad bojkott till en ständig bojkott av 
handelsäverenskommelser, leveranser av varor till den chilenska 
juntan, import av varor från Chile etc. Inget från fascistema, 
inget till fascisterna!».
Slutdokumentet undertecknades av representanterna från samt­
liga deltagande länder utom Rumänien.

Bojkottmotion i riksdagen

Internationell solidaritet
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Soldat och polis
I flera stadsdelar av Santiago har det förekommit väpnade 
konfrontationer mellan styrkor ur armén och polisen. Flera 
soldater och poliser har dött och än fler sårats.
Det tycks inte ligga några direkta motsättningar bakom 
sammanstötningarna, utan de tycks snarare vara uttryck för en 
hysterisk och spänd stämning som skapats inom de väpnade 
styrkorna p g a  motsägelsefulla och förvirrande order, demorali- 
sering etc.
Boletin Informativo no. 79, Havanna

100% för lite
1 juni 1975 genomförde Cepegh (Privattjänstemännens fackliga 
federation) en undersökning om levnadskostnaderna för en 
tjänstemannafamilj i Chile. Som typfamilj betraktades en 
tjänsteman med hustru och tvä barn och med tio års anställning 
i privat tjänst. Trots en ofullständig undersökning som inte 
inbegrep varor som kaffe, margarin, fisk, ost, mjöl m m och inte 
heller kostnader för cigaretter, tidningar, biobesök o s v, så kom 
undersökningsgruppen fram till att utgifterna uppgår till 
680 400 escudos per månad. Mot denna siffra ska så ställas den 
verkliga inkomsten per månad för denne chilenske »medeltjäns­
teman». Den uppgår idag till 301 000 escudos.
Ett litet nätt underskott på 397 400 escudos. Eller mer än 
100%!
Boletin Informativo, Havanna no. 79

Metallarbetare i baletten
Hösten i Argentina har varit fylld av strejker. Efter generalstrej­
ken i somras följde en tid av relativt lugn. Den stadigt 
försämrade ekonomiska situationen orsakade dock snart nya 
strejkvågor.
Under delar av hösten har bilindustrin varit helt lamslagen p g a  
dessa strejker. Regeringen har försökt förklara strejkerna som 
uttryck för »små konspirativa gruppers» arbete och har i detta 
syfte uppfunnit termen »fabrikgerilla». Med motiveringen att 
det rör sig om »antigerillaaktioner» har nu armén vid ett antal 
tillfällen satts in mot strejkande arbetare. Bl a attackerades 
arbetarna vid ett av kontinentens viktigaste järnbruk, HIPASAN 
i Sierra Grande i Rio Negroprovinsen. 300 arbetare arresterades 
vid denna militära manöver.
Bland de grupper som börjat ta kamp finns också -  balett­
dansöserna vid Teatro Coldn. De 130 dansöserna avbröt sitt 
framträdande mitt under pågående föreställning för att infor­
mera publiken om sina lönekrav. Teaterns direktör sa om 
händelsen: ». . . de uppförde sig som värsta metallarbetare . .
El Cronista Comercial novemberfdecember, Buenos Aires

Rena sedlar
Införandet av peson som myntsort istället för escudon har fört 
med sig tryckning av nya sedlar. Den gamla 5 000-escudos- 
sedeln byts ut mot fempesossedlar. Utseendet på sedlarna blir 
detsamma, förutom siffrorna — och de två litterära citat som 
fanns på de gamla sedlarna. Dessa har tagits bort på de nya 
sedlarna. Det ena citatet var från José Miguel Carrera och löd.
»Timmen har slagit för Amerikas oberoende. Och ingen kan 
stoppa det».
Det andra kom från Pablo Neruda och börjar: »Du ville friheten 
mer än någon annan ...»
Den som ville friheten i Nerudas text var den chilenske 
arbetaren . . .
Boletin Informativo No. 79, Havanna

Tänder till salu
Pantbankerna i Santiago har plötsligt fått mycket att göra. 
Under de senaste månaderna har de mottagit mer guld än 
någonsin. 150 kg per månad är vad som pantsätts idag, men det 
är en siffra som stiger från månad till månad. Vad som pantsätts 
är alla upptänkliga föremål; bestick, smycken, ringar och t o m 
löständer.
Boletin Informativo No. 79, Havanna

Argentinsk pressfrihet
Reaktionära grupper, med de tre A:na (Argentinas Antikommu- 
nistiska Allians) i spetsen, har under senare tid allt oftare riktat 
öppna hot mot olika journalister. Listor har utarbetats och 
publicerats över vilka journalister som står på tur att avrättas. 
Den peronistiska högertigningen »El Caudillo» tillhör dem som 
deltar i kampanjen. Under rubriken »Hör på, bläcksugare» 
skriver tidningen ett öppet hotelsebrev riktat till journalisten 
Heriberto Kahn:
» ... i annat fall, bläcksugare, riskerar du att ditt namn, 
bläcksugare, förändras och att bläcket byts ut mot bly, 
förstått?»
Pressfriheten omöjliggörs också av militärens ingripanden. 1 
slutet av december publicerade en lokaltidning i departementet 
Salta en nästan helt blank, textlös upplaga. På framsidan stod 
endast:
»Klockan 3.30 infann sig enheter ur armén på tidningsredaktio­
nen och förbjöd den att publicera något material om den 
nuvarande politiska krisen i landet». Tidningen kom ändå ut, 
men då bara med några nöjesannonser, sportartiklar och 
utrikespolitiska artiklar som öar på de i övrigt blanka sidorna.
La opinion, december, Buenos Aires

Brist på poliser
Det börjar bli brist på poliser i Chile. Det är de civila poliserna 
— detektiverna — som inte räcker till. Det antal som examineras 
från polisskolorna fyller inte på långa vägar juntans behov.
General Baeza, chef för den civila polisen, har låtit förstå att 
denna brist kan ha att göra med det dåliga rykte som »vissa 
element» bland polisen givit poliskåren. 1 förhoppning om att 
kunna förbättra ryktet har nu general Baeza rensat ut, eller som 
han själv uttryckte sig »renat kåren från» vissa av dessa element.
La Tercera, Santiago 31.11.75

Skenmanöver av Chilebulletinen
Chilebulletinen, den extremistiska Chilekommitténs tidning, 
höjer fr o m i år sitt lösnummerpris till två och en halv svenska 
kronor. Det uppges idag från vanligtvis välunderrättat håll i den 
svenska huvudstaden. På Chilekommitténs vräkiga kontor mitt i 
Stockholms city vet man ännu inte vilket ben man skali stå på. 
Dels avfärdar man uppgiften som illvillig ryktesspridning, dels 
vill man överhuvudtaget inte kommentera saken. Absolut 
visshet i saken kommer svenskarna att få inom kort — då 
kommer nämligen tidningens första nummer för i år ut.
Det anses här allmänt att Chilebulletinens pris varit oförändrat 
misstänkt länge. Trots kraftig inflation och ett alltmer påkostat 
utförande av tidningen så har dess pris i stort sett varit helt 
oförändrat sedan starten i början av 1973. Att spekulera om 
varifrån tidningen får sina miljonresurser har därför sedan en tid 
hört till det svenska folkets fåtaliga nöjen. Det nöjet försvinner 
nu inte — prishöjningen är alltför marginell för att kunna 
undanröja de välbefogade misstankarna om stora bidrag frän 
utländska makter. Däremot går nu kanske svenskarna miste om 
ett bevingat uttryck, nämligen »Billig som Chilebulletinen».
Från vår alldeles särskilde Stockholmskorrespondent .
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Krigs- 
förklar ing 
mot 
Freds-

^Fängelset i Valparaiso, sommaren 1975.

Sedan slutet av 1975 har förtrycket i 
Chile ökat våldsamt. Juntan genomför 
nu en fruktansvärt blodig offensiv 
som bara kan jämföras med tiden 
omedelbart efter kuppen. Under den­
na offensiv har juntan för första 
gången slagit till mot kyrkans organi­
sationer, främst mot Fredskommit- 
tén. Men att arrestera och misshandla 
präster visade sig vara ett felgrepp av 
Pinochet. Massiva internationella och 
nationella protester tvingade honom 
snabbt till åtminstone halv reträtt.

Redan i september 1975 
hade ett antal präster fängs­
lats. Men de systematiska sla­
gen mot kyrkornas Freds- 
kommitté inleddes forst efter 
juntans jakt och mord på 
MlR-ledaren Dagoberto Pérez 
i slutet av oktober. Många 
präster arresterades och andra 
tvingades under jorden för att 
undgå repressionen. Den 11 
november beordrade Pinochet 
kardinal Silva Henriquez att 
upplösa Fredskommittén. 
Samtidigt gick han till häftigt 
angrepp mot kyrkan och an­
klagade den för att skydda 
och hjälpa fienden -  mot- 
ståndskämparna.

Pinochet gick för långt 
Men Pinochet hade fel- 

bedömt läget och gick för 
långt. Protesterna blev inte

bara massivare än han hade 
tänkt sig, de kom också från 
de mest skilda -  och antagli­
gen också oväntade — håll. 
Att angripa KYRKAN  var för 
mycket to m  för fascisterna i 
prästkappa som Tagle, Gil- 
more m fl och för mer »världs­
liga* fascister som t ex Pablo 
Rodriguez — grundare av den 
ökända fascistiska organisatio­
nen Fosterland och Frihet,

I slutet av december hade 
därför samtliga arresterade 
präster frigivits och även 
hotet om rättegång mot dem 
avlägsnades snabbt -  att åtala 
prästerna hade i den situatio­
nen varit detsamma som att 
ställa själva kyrkan inför rät­
ta. Vidare tvingades Pinochet 
göra vissa officiella »förtydli- 
ganden» där han deklarerade

att han aldrig avsett att an­
gripa KYRKAN  utan bara vis­
sa av dess sektorer. Men 
Fredskommitténs öde föränd­
rades inte, och från den första 
januari i år är den formellt 
upplöst efter en överenskom­
melse med kardinal Silva Hen­
riquez.

Vad är Fredskommittén?
Fredskommittén har un­

der drygt två år outtröttligt 
arbetat för de förföljda och 
förtryckta i juntans Chile. 
Den bildades fem veckor efter 
kuppen som en av regeringen 
oberoende kommitté och med 
stöd från Kyrkornas Världs­
råd. Behovet av en organisa­
tion som hjälpte till i sökan­
det efter försvunna, som skaf­
fade advokathjälp till fångar­
na och hjälpte deras familjer 
ekonomiskt mm, var direkt 
akut tiden omedelbart efter 
kuppen. Fredskommittén bil­
dades som en ekumenisk sam­
manslutning av såväl lutheran­
ska som katolska kyrkor och 
organisationer.
Den har aldrig erkänt juntan 
och juntan har heller aldrig 
erkänt kommittén. Trots det­
ta har dess medarbetare lyc­
kats besöka alla fängelser och 
koncentrationsläger i landet. 
Som ingen annan organisation 
fick Fredskommittén en total 
överblick över situationen i 
Chile.

Tog ställning
Därigenom blev kommit­

tén också en naturlig kontakt­
punkt för utländska under­
sökningskommissioner. Den 
inrättade kontor i de flesta 
provinser i Chile. Fredskom­

mitténs information om den 
verkliga situationen i landet 
blev alltmer obekväm för jun­
tan. Redan under 1974 inled­
des förföljelsen och smuts­
kastningen av Helmut Frenz, 
en av ordförandena i kommit­
tén. I takt med att förtrycket 
ökade och Fredskommittén 
utsattes för smutskastning 
och trakasserier började också 
många präster och övriga 
medarbetare att klart ta ställ­
ning mot juntan.
Detta ställningstagande bidrog 
till att Fredskommittén tog 
initiativ till en omfattande 
social verksamhet, framförallt 
i arbetarkarveren och kpkstä- 
derna. Man startade bl a folk­
liga matsalar för arbetslösa 
och barn, sysselsättningspro- 
jekt för de arbetslösa, hälso- 
patruller med uppsökande 
verksamhet m m. När juntan 
upptäckte att denna sociala 
verksamhet kunde vara farlig 
för den så upplöstes många 
matsalar och juntan inledde 
på flera ställen en egen »so­
cial» verksamhet. På samma 
sätt försöker juntan nu »ta 
över» det arbete som Freds­
kommittén utfört på alla om­
råden.

Vad händer med 
Fredskommitténs arbete?

Men inte bara ta över, 
utan också slå sönder. Juntans 
förnyade, skoningslösa offen­
siv har den senaste tiden bl a i 
stor utsträckning inneburit 
stängande av folkliga matsalar 
och liknande inrättningar och 
massarresteringar i kåkstä­
derna. K

8



Kristna Studentrörelsen i Sverige:
"K risten tre  få r in te ra ra  fly k t”
Chilebulletinen har hit­
tills försummat att ta upp 
det so lidaritetsarbete för 
Chile som bedrivs inom 
flera kristna organisatio­
ner. En av de organisatio­
ner som idag ger prioritet 
åt Chilearbetet är KRISS, 
Kristna Studentrörelsen i 
Sverige. KRISS arbetar på 
de flesta kårorter för att 
samla studenter till att 
kritiskt tänka över vad 
det innebär att vara 
kristen.

Kristen tro betyder för 
KRISS inte en flykt undan 
samhället utan just motsatsen; 
att utifrån en analys ta ställ­
ning för de förtryckta mot 
förtryckarna. En sådan analys 
har lett KRISS till olika soli- 
daritetsaktioner, bl a för 
Chile.
En medlem i KRISS ger här 
sin syn på de kristnas solidari­
tet med ChiJes folk.
•  Varför har KRISS valt att 
studera och samla in pengar 
till Chile?
-  Kampen i Chile engagerar 
progressiva krafter inom olika 
läger, såväl kristna som icke­
kristna. Vi har mycket att lära

◄
Fredskommitténs arbete skul­
le därför idag behövas mer än 
kanske någonsin tidigare. Vis­
serligen ryktas det att dess 
arbete snart skall kunna fort­
sätta inom ramen för den 
katolska kyrkans sociala verk­
samhet. Men även om detta 
skulle visa sig vara sant, så 
innebär sannolikt ändå upp­
lösandet av Fredskommittén 
ett svårt slag för motståndet 
mot juntan. Och kanske fram­
förallt för den del av motstån­
det som i dagens Chile ut­
trycks i organisering för det 
kollektiva överlevandet bland 
folkets breda lager.
Pinochet gjorde visserligen en 
felbedömning när han så kraf­
tigt gick till angrepp mot kyT- 
kan. Men hittills har han bara 
tvingats halvvägs tillbaka.

A -K.S. och P.F.

om hur den kristna tron kan 
ta sig uttryck i en politisk 
kampsituation. Tidigare sam­
lade vi pengar till PAIGC i 
Guinea Bissau och samarbe­
tade med Afrikagrupper. Nu 
har vi kontakt med Chilekom- 
mittén och andra solidaritets- 
grupper. Det ger oss värde­
fulla kontakter i Sverige och 
utvecklar dialogen mellan 
kristna och marxister.

Chilearbetet ger oss också 
kunskap om den svenska kapi­
talismens sätt att fungera i 
»Tredje världen». Bland annat 
i Chile finns betydande sven­
ska ekonomiska intressen.

•  Men varför har KRISS ett 
eget Chilearbete när det finns 
lokala Chilekommittéer?
— Vår främsta uppgift är att 
arbeta inom kyrkor och för­
samlingar och dit når inte 
Chilekommittén. Inom svensk 
kristenhet finns en lång tradi­
tion av engagemang för vad vi 
brukar kalla u-länder. Därför 
finns det en lyhördhet inför 
förtryck och förföljelse och 
som vi tror också en bered­
skap till handling.

Men medkänsla måste förenas 
med medvetenhet om den 
politiska verkligheten, och 
den analysen saknas tyvärr 
ofta inom församlingarna.
Det är inte självklart för alla 
KRISS-medlemmar att gå in i 
Chilekommittén, även om 
många gör det. Också därför 
är vårt interna studie- och 
insamlingsarbete viktigt och 
kompletterar Chilekom- 
mitténs arbete.

•  Hur har ni lagt upp ert 
Chilearbete?
— Del viktigaste arbetet görs i 
lokalavdelningarna, eftersom 
det är där informationsarbetet 
i församlingarna sker. Den in­
samling som pågår går till 
olika projekt i Chile, bl a till 
vår systerorganisation MEC 
(Kristna Studentrörelsen.) En 
del av medlen går också till 
flyktingarbete och till famli- 
jema till politiska fångar.

Vi planerar också en bild- 
bandsserie, gudstjänstmaterial 
och en informationsfolder. 
Ett par studiegrupper ska 
arbeta med latinamerikansk 
befrielseteologi och granska 
de svenska missonsorganisa- 
tioner som är verksamma i 
Chile.

, --Utf
kamp i Chile för er?
-  Präster som levt och arbetat 
bland fattiga människor har 
blivit medvetna om den krist­
na kallelsen att solidarisera sig 
med de förtrycktas kamp. Det 
har stor betydelse eftersom 
kyrkan fortfarande har starkt 
fäste i Latinamerika. Efter 
kuppen i Chile är kyrkan en 
av de få platser där människor 
får samlas. Genom kyrkan be­
drivs också ett omfattande 
humanitärt arbete, bl a genom 
de s k folkmatsalarna.
För oss »välfärdskristna» har 
begrepp som »kropp och själ», 
»värdsligt och andligt», »prak­
tik och teori», presenterats 
som inbördes motsatser. Det 
har gjort oss passiva.
För människor som lever 
under förtryck skärps kravet 
på ställningstagande. I kamp­
situationen förändras den 
kristna tron. Praktiken kom­
mer före teologiska funde­
ringar. I befrielseteologin är 
människan en handlande 
varelse som själv skapar sin 
framtid.
De kristna i Chile är för oss 
ett exempel på detta. Evange­
liet handlar inte bara om »sjä­
len» utan om hela människans 
befrielse.

A-K.S
% Barnteckning från en av de mänga folkliga matsalar som drivits av Freds­

kommittén. ”Detta är min matsal” lyder texten. Nu har juntan slagit till 
hårt bl a. just mot de folkliga matsalarna.
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Mer revolution!
Det var Perus president, general Mora- 
les Bermiidez, nyårslöfte till det 
peruanska folket. »Mer revolution». 
Men av vad slag?
Ingen kan förneka att det skett om­
fattande förändringar under de sju år 
militären suttit vid makten i landet. 
En mängd reformer har beslutats. Nya 
komplicerade och intressanta lagar 
har stiftats, nya institutioner har 
byggts upp för att genomföra de nya 
lagarna och reformerna.

■ ■ Vissa av dessa lagar och 
reformer har p g a sin orginali- 
tut nått internationell rykt­
barhet. Så t ex lagen om 
»Comunidades industriales» 
(ungefär industrigillen på 
svenska), som påminner starkt

om det meidnerska förslaget 
om löntagarfonder. Andra ex­
empel är jordreformen som 
allmänt omnämns som den 
enda i Latinamerika som har 
några möjligheter att lyckas -  
eller åtminstone inte bli ett

fiasko -  och nationaliseringen 
av alla stora dagstidningar 
med nationell spridning.

»Varken kapitalism 
eller kommunism»
■■ Jo, det är stora skillnader 
mellan Peru 1968, det år då 
militären tog makten, och 
Peru 1976. Men är det en 
revolution som genomförts? 
Eller håller på att genom­
föras?
De peruanska generalerna 
kallar det för revolution. 
»Detta är en peruansk revolu­
tion», säger de. »En revolution 
för folkets deltagande. En re­
volution för att bygga ett 
samhälle som är vare sig kapi­
talistiskt eller kommunis­
tiskt».
Hur har då denna peruanska 
revolution påverkat arbetar­
na? Har arbetarens situation 
förbättrats? Äter och bor han 
bättre idag än tidigare? Har 
han någon makt? Är han med 
och bygger ett nytt samhälle 
— sitt samhälle?

Svårt tjäna 
till maten
■ ■ Arbetartidningen t>Palabra 
del Pueblot, bakom vilken 
står ett antal oberoende fack­
föreningar, publicerar i sitt 
decembemummer 1975 siff­
ror för levnadskostnadsut- 
vecklingen. Där finner vi att 
1972 kostade maten -  och 
endast maten — beräknat uti­
från det nödvändiga kalori­
behovet, för en normal arbe­
tarfamilj 2 785 soles per må­
nad. Om vi till den siffran 
lägger kostnader för hyra, klä­
der, resor, medicin och allt 
annat som inte går in under 
begreppet »mat» kommer vi 
upp i en summa av 5 063 
soles per månad. För denna 
summa -  5 063 soles per må­
nad -  kunde alltså en arbeta­
re försöija sin familj någor­
lunda hyggligt 1972.
Och hur mycket tjänade han 
då -  i verkligheten?
Den lagstadgade minimilönen 
1972 var 1 980 soles. . .
Inte ens tillräckligt med mat 
kunde alltså en arbetare med 
minimilön få för sin lön. Och
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"Nej till reaktionen, nej till reformismen. Folklig demokrati och socialism! ”. Sd lyder parollen pä bilden ovan frdn Perus hu­
vudstad Lima. Coca-Colan är för en gdngs skull utkonkurrerad av reklam för Lenins samlade verk.

än mindre betala hyra, kläder, 
resor. . . Naturligtvis hade 
inte alla arbetare minimilön. 
Det fanns grupper som kom 
upp i den nödvändiga in­
komsten, men det stora fler­
talet hade löner som låg kring 
minimilönen eller bara strax 
över. Dessutom fanns stora 
grupper som inte ens kom 
upp till den lagstadgade mini­
milönen.
Så var det alltså 1972 — fyra 
år efter »revolutionens» bör­
jan. Men idag då? Visst har 
det väl blivit bättre?
Idag är minimilönen 3 000 
soles. Med samma priser som 
1972 vore det alltså möjligt 
för de flesta arbetare att åt­
minstone köpa mat åt sig och 
sin familj. Mat, men inte 
mycket mer.
Men priserna står inte stilla. 
Idag kostar den mat, som 
1972 kostade 2 785 soles, 
4 274 soles. Och till det kom­
mer övriga kostnadsökningar 
som är ungefär lika stora.
Det här betyder att en »nor­
malarbetare» idag i själva 
verket har del sämre än 1972.

Ändå arbetarnas 
regering?
■ ■ »Revolutionen» har alltså 
inte kunnat förbättra arbetar­
nas konkreta livssituation. 
Men den ekonomiska situatio­
nen är svår för ett av imperia­
lismen så utsuget land som 
Peru. Förvandlingen av sam­
hället går inte i en handvänd­
ning och levnadsvillkoren kan 
inte förbättras från en dag till 
en annan.
Är det så den peruanske arbe­
taren upplever situationen?

Känner han att det är hans 
regering, trots allt?
Det är svårt att tro det. De 
försämrade levnadsvillkoren 
har inte accepterats i tystnad 
av de peruanska arbetarna. 
Tvärtom. 1975 har varit ett år 
av mer intensiv strejkkamp än 
på mycket länge. Bara under 
årets första fem månader ge­
nomfördes 201 strejker med 
mer än 290 000 deltagande 
arbetare. Det är troligt att 
siffrorna för den senare hal­
van av året är ännu större.
De flesta av dessa strejker har 
gällt lönekrav, men många har 
också ställt krav på facklig 
demokrati — mot statlig in­
blandning i fackföreningarna.
Vid flera tillfällen har strej­
kande arbetare hamnat i di­
rekta och våldsamma sam­
manstötningar med den »revo­
lutionära» regeringens polis 
och trupper. Många fackliga 
ledare har fängslats. Strejker 
har olagligförklarats. Politiska 
vänsterorganisationer som för­
svarat arbetarnas strejker har 
av regeringen kallats kontra­
revolutionärer och CIA-agen- 
ter.
Men har då regeringen inget 
stöd i arbetarklassen?

Hård facklig kamp
■ ■Jo, naturligtvis finns det 
sektorer inom arbetarklassen 
som stöder den. Regeringen 
har t o m tagit initiativ till en 
»egen» landsorganisation — 
CTRP (Federationen för den 
Peruanska Revolutionens Ar­
betare). Men CTRP har fått se 
sitt inflytande snarare minska 
än öka under de senaste åren. 
Samma sak har skett med de

andra s k »gula» landsorganisa­
tionerna. Vad som skett un­
der de senaste åren är att de 
fackföreningar som står på 
klasskampsgrund (de s k »cla- 
sistas») förstärkt sina positio­
ner.
Dels har den landsorganisa­
tion som domineras av kom­
munistpartiet vuxit och blivit 
den största bland de fyra 
landsorganisationerna, och 
dels har de fackliga organisa­
tioner som står utanför lands­
organisationerna börjat sam­
ordna sina aktiviteter och bil­
dat ett samordningsorgan för 
de »clasistiska» fackför­
eningarna. i detta samord­
ningsorgan ingår så viktiga 
grupper som arbetarna vid det 
statliga gruvbolaget Centro- 
min, stora delar av metall­
industriarbetarna, stora delar 
av lärarkåren och fattig­
bönderna och lantarbetarna 
som är organiserade i CCP 
(Perus Bondekonfederation).
Dessa förändringar vad gäller 
arbetarnas organisering har 
ibland stött på våldsamt mot­
stånd från sektorer som säger 
sig utgöra den peruanska »re­
volutionens» försvarare. Vid 
flera tillfällen har fackför­
eningslokaler och fackmöten 
attackerats, arbetare slagits 
ner, valkupper genomförts vid 
fackliga val etc av dessa »revo­
lutionens försvarare». Bakom 
de mest våldsamma attacker­
na står en organisation som 
kallar sig MLR (Den Revolu­
tionära Arbetsrörelsen). MLR 
har av »clasistas» definierats 
som en fascistisk stormtrupp 
som fungerar som en femte 
kolonn inom arbetarrörelsen. 
MLR är inte någon regerings- 
organisation. Det finns sek­

torer av regeringen som är 
motståndare till MLR, men 
den förre presidenten Velasco 
Alvarado gav organisationen 
sitt passiva stöd: »Regeringen 
kan inte gå emot någon orga­
nisation som stöder revolutio­
nen», sade han.

Vems revolution?
■ ■Velasco Alvarado menade 
alltså att MLR, genom att 
med våld attackera fackför- 
eningslokater, mobilisera 
strejkbrytare, klå upp en­
skilda fackliga militanter som 
stödde revolutionen. Men, 
vems revolution?
För att få ett slut på strejk­
kampen har nu regeringen 
plockat fram en gammal 
strejklag från 1913. Det är en 
lag som på alla sätt försvårar 
möjligheterna att genomföra 
en strejk. Den innehåller 
exakta föreskrifter om hur, 
när och av vilka besluten om 
strejk ska fattas. Vidare hur 
detta beslut ska vidare­
befordras till myndigheterna 
för att strejken ska betraktas 
som laglig, hur lång strejken 
får vara etc. Den förbjuder 
också upprättandet av strejk- 
vakter. Sådana traditionella 
organisationsformer som 
»ollas populäres» (gemen- 
skapsgrytor/måltider), som 
brukar förekomma utanför 
fabrikerna under strejk, och 
där arbetarna och deras hust­
rur brukar samlas för att dela 
sin mat och diskutera strej­
kens fortsatta förlopp, för­
bjuds också.
Om det är en revolution som 
genomförs i Peru, så är det 
dock knappast arbetarnas 
revolution. r p
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Den chilenska arbetarrörelsen har 
länge uppmanat till bojkott av Pino- 
chetjuntan. I ett tal i England nyligen 
betonade ordföranden för CUT (chi­
lenska LO) i utlandet, Luis Figueroa, 
ytterligare vilken stor betydelse även 
mindre bojkottaktioner har.
Men medan CUT arbetar för bojkott, 
så arbetar svenska regeringen emot. 
Ja, utrikesminister Andersson ljuger 
till och med, och förnekar att opposi­
tionen i Chile över huvud taget skulle 
vara intresserad av bojkott! Hamn­
arbetarförbundet har däremot gjort 
CUTs krav till sina egna och planerar 
nu en ny aktion mot juntans Chile.

»När man började genomföra 
bojkottaktioner i Storbritan­
nien, Australien, Sverige, Ita­
lien, Frankrike och Holland 
var de isolerade aktioner. Det 
var för nästan ett år sedan. 
Men sedan dess har dessa 
aktioner lett till att nästan 
10 000 fångar blivit fria. Det 
dr sant att juntan fortfarande 
är där, vid makten, och att 
den fortsätter med sitt för­
tryck, men vi har uppnått 
vissa framgångar. Dessa fångar 
skulle inte ha blivit fria utan 
den internationella solidarite­
ten. och framför allt inte utan 
dessa bojkotlaktioner.»
Så sade Luis Figueroa, ord­
förande i CUT i utlandet, vid 
en fackföreningskonferens an­
ordnad av Chile Solidarity 
Campaign (den brittiska Chi- 
lekommittén) den 25 oktober 
1975.

Missförstånd omöjliga 
■ ■ Det låter ju klart och 
entydigt, missförstånd borde 
vara omöjliga! Cut förordar 
bojkottaktioner som ett 
effektivt vapen mot den chi­
lenska diktaturen. Trots att 
de aktioner som hittills 
genomförts varit begränsade 
och dåligt samordnade, så har 
de tvingat juntan till efter­
gifter. Figueroa fortsätter i 
sitt tal;
Det är helt klart att det här 
med bojkott inte är någon lätt

sak. Vi är helt på det klara 
med det. Och vi tycker inte 
att det är ett problem bara för 
hamnarbetare och sjömän, 
utan det är också ett problem 
för långtradarchaufförer, järn­
vägsarbetare, ingenjörer, arbe­
tare i kemisk industri och 
andra. Men varje aktion, hur 
liten den än är, har tva effek­
ter. Dels slår den mot juntan 
och skapar oro bland affärs­
männen, som börjar bli rädda 
för att teckna kontrakt om 
det finns risk för att varorna 
blir blockerade, dels hjälper 
den till att höja klassmed­
vetandet. Om vi idag fram­
gångsrikt kan genomföra en 
bojkott för ett avlägset lands 
räkning, visar det arbetarklas­
sen vilka oerhört stora möjlig­
heter den har att i framtiden 
möta varje svår situation som 
kan uppkomma i det egna 
landet.

■ ■ För CUT gäller frågan 
idag inte om bojkottaktioner 
är bra eller ej, utan hur boj­
kotten skall kunna utvecklas. 
För den skulle naturligtvis bh 
ännu mycket effektivare om 
en internationell facklig sam­
ordning kom till stånd, om 
ITF (Internationella Trans- 
portarbetarfederationen) och 
andra fackliga internationaler 
tog gemensamma initiativ till 
bojkott av Chilejuntan. Dessa 
organisationer har hittills nöjt

Trots chilenskt LO-i

Utrikesmini
sig med att fördöma juntan i 
ord (med undantag för ITFs 
tvådagarsblockad i september 
74). Figueroa tror emellertid 
att de kan komma på bättre 
tankar. Till de brittiska arbe­
tarna säger han:
— Era aktioner öppnade vägen 
för de planer vi har nu. Och vi 
är än mer optimistiska. Vägen 
framåt i den internationella 
fackföreningsrörelsen öppnas 
för en samtidig och samord­
nad internationell bojkott. 
Låt de multinationella före­
tagen stanna upp och tänka 
på vad de kommer att ha 
emot sig om de fortsätter med 
sin aggressionspolitik!

»Herr utrikesministern 
har ordet»
■ ■ CUTs inställning är alltså 
solklar. 1 solidaritetsplattfor- 
men från januari 75 domine­
rar bojkottkraven. Figueroas 
tal i England understryker 
ytterligare vilken solidaritet 
CUT vill utveckla. Men det 
tycks tyvärr finnas de som 
»tolkat» CUT annorlunda. 
Den 14 november besvarade 
utrikesminister Sven Anders­
son i riksdagen en fråga om 
svensk bojkott av regimerna i 
Chile och Spanien, ställd av 
Jörn Svensson (vpk).
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uttalande:

stern ljuger om bojkott
Utrikesministern böijar med 
att i vanlig ordning hänvisa till 
FN. Han hävdar, helt korrekt, 
att det inte finns några möjlig' 
heter att få igenom sanktioner 
mot Chile i säkerhetsrådet (åt­
minstone USA skulle lägga in 
sitt veto). Och därför bör vi 
inte göra något alls!, blir ut­
rikesministerns slutsats. Efter­
som en bojkott knappast kan 
bli 100-procentig, så skulle 
den »kunna utmålas som en 
framgång för dessa regimer 
(Chiles och Spaniens) och öka 
deras självförtroende och 
omedgörlighet».

De bojkottaktioner som redan 
genomförts, och som enligt 
Figueroa räddat nästan 
10 000 fångar, skulle alltså 
enligt den svenske utrikes­
ministern förfela sitt syfte 
och i stället fungera som stöd 
till Pinochet!
Hade utrikesministern lagt 
märke till hur skräckslagna 
gorillorna är inför bojkott­
aktioner (se t ex det hemliga 
juntadokument som publice­
rades i Chilebulletinen nr 
4/75) och, omvänt, hur posi­
tivt folket i Chile uppfattar 
dem, så hade han nog fått 
uppfinna några andra 
argument.
I sin argumentering mot boj­
kottaktioner hänvisar Sven 
Andersson också till opposi­
tionen i Chile och i Spanien:
— Vi har självfallet kontakt 
med oppositionen i Chile och 
i Spanien. Därför kan jagsäga 
att inom oppositionen i både 
Chile och Spanien är man 
intresserad av uttalanden i 
FN. Man är intresserad av en 
ständigt pågående opinions- 
rörelse. Man är intresserad av 
viss hjälp. Men man ar icke i 
dessa länders oppositionsled- 
ningar — det vet vi — intresse­
rad av bojkotter av något slag.

Missförstånd?, felsägning? 
Det kan inte vara lätt att säga 
sig stödja motståndet mot 
Pinochetjuntan och samtidigt 
gå emot den chilenska arbe­
tarrörelsens uppmaningar till 
bojkott av diktaturen. Utri­
kesminister Andersson tvingas 
ljuga. Om han verkligen har 
»kontakt med oppositionen i 
Chile», så kan han ju omöjli­
gen vara okunnig om hur stor 
vikt denna opposition till­
mäter — även mindre och 
tillfälliga — bojkottaktioner.
Så länge svenska kapitalister 
kan profitera på Chilejuntans 
svältpolitik så kommer de att 
göra det, inga vädjanden »i 
humanitetens namn* kommer 
att få dem att upphöra med 
sina förbindelser. Om rege­
ringen menar allvar med sitt 
tal om solidaritet borde den 
därför — i enlighet med CUTs

krav — sätta stopp för alla 
ekonomiska förbindelser med 
juntans Chile. Passiviteten har 
redan kostat det chilenska fol­
ket alltför mycket.
Hamnarbetarna planerar 
ny blockad
■ ■ Medan regeringen och 
LO-förbunden varit skräm­
mande passiva, så har Hamn­
arbetarförbundet aktivt ver­
kat för CUTs bojkottkrav. 
Det är naturligtvis främst 
deras blockader av chilenska 
kopparlaster som Figueroa 
avser när han talar om boj­
kottaktioner i Sverige. Len­
nart Jonsson, ombudsman i 
Hamnarbetarförbundet, säger 
till Chilebulletinen:
— Jag menar att en blockad 
bör utsträckas längre tid än en 
månad, förslagsvis tre måna­
der, och att den bör omfatta 
mer än enbart den chilenska 
kopparn. När det gäller att 
bygga upp en blockad, så an­

ser vi att vi först och främst 
måste arbeta bland våra egna 
medlemmar och se att man 
verkligen är beredd att solida­
risera sig med den chilenska 
arbetarklassen. Vi är med­
vetna om att vi har ett klart 
stöd bland medlemmarna i 
den här frågan.
— Nästa steg blir att utfärda 
blockaden, och så har vi tänkt 
hemställa till förbund inom 
LO om att också de deltar i 
blockaden. Det gäller förbund 
som har direkt anknytning till 
de chilenska varorna: Metall- 
arbetarförbundet, Handels- 
anställdas förbund, Kommu­
nalarbetarförbundet och även 
T ransport arbetarförbundet 
givetvis.
Hamnarbetarförbundet kom­
mer inom kort att besluta om 
en eventuell ny blockad. Den 
kommer troligen att pågå i tre 
månader från den 1 mars och 
omfatta all import från Chile.

J.J.



A tlas Capea - arbetarna kräver:
■  ■  Atlas Copco är ett av de svenska företag som idag 
exporterar till juntans Chile. Det rör sig främst om 
olika slag av tryckluftsborrar, kompressorer och delar 
till sådan utrustning. I september i år undertecknade 
Metalls avdelning på Atlas Copco i Nacka Chile- 
kommitténs upprop med krav pä bojkott. På ett 
fackklubbsmöte i december har man nu gått vidare 
och bestämt sig för att arbeta för frigivande av Luis 
Astete Saravia. Luis är en av juntans många politiska 
tångar, sedan september 1973 fängslad för facklig 
aktivitet.

Fricje
Luis!

Han var också en av ledarna 
för industribältet i Concep- 
cidn, där arbetarna under 
Allendes tid byggde upp en 
egen folkförsamling.
Luis har blivit kraftigt miss­
handlad. Den sista tiden har 
han gått ner 10-15 kilo. Han 
sitter numera fängslad i stads- 
fängelset i Temuco.
-  På vårt sista fackmöte där 
beslutet om att arbeta för 
Luis frigivning fattades, berät­
tade jag om en politisk flyk­
ting som blivit frisläppt efter 
påstötningar från en finsk 
skogsorganisation. Jag berät­
tade också vad jag visste om 
Luis och om situationen på 
Sigdocoppers.
På Luis arbetsplats har arbe­
tarna bildat en motstånds­
ko mmittd som bl a har till 
uppgift att underjordiskt åter­
uppbygga facket, 
kommittén ger också

fångars familjer 
med andra

företag som före kuppen in­
gick i industribältet.
Men man arbetar också inom 
den officiella, av juntan till­
satta fackklubben och driver 
där framförallt lönekrav.
— Motståndsarbetet är effekti­
vare nu, säger Kristian. Visser­
ligen är förtrycket värre än 
någonsin, men skräcken bör­
jar släppa ~  många har helt 
enkelt inget att förlora.

Kristian och Carlos -  flyk­
tingar från Chile, som också 
arbetar på Atlas -  har fått i 
uppdrag av fackklubben att 
bilda en arbetsgrupp med 
uppgift att sköta kontakter 
och sprida information om 
Luis genom fackets intern­
tidning och i andra mass­
media.

(■

— Genom att informera om 
Luis, hans arbetsplats och den 
kamp som äger rum där, för­
klarar man inte bara parollen 
»Frige de politiska fångarna» 
utan man sätter också in den i 
sitt rätta sammanhang, kon­
kretiserar den. Så småningom 
kan vi sedan berätta vad Luis 
och hans kamraters kamp går 
ut på, hur den utgör ett led i 
kampen mot imperialismen 
och vad den internationella 
solidariteten betyder i form 
av t ex bojkottaktioner.
~ Det viktiga är alltså att vi i 
vår information trycker på 
den stora moraliska och poli­
tiska betydelse för motstånds- 
kampen som Luis frigivning 
skulle få, att vi inte ser 
honom som ett isolerat fall 

fortsättning på sidan 22

• ii

Dl•ierf

t nonfnictW

— Vi vill jobba så att vi blir 
ett föredöme för andra fack­
klubbar i landet, säger Kris­
tian Lund, montör på Atlas 
Copco.
Kristian är också medlem i 
Nacka Chilekommitté, som 
har ett par medlemmar till 
bland arbetarna på Atlas.
Han har själv arbetat i Chile. 
(Om sina erfarenheter där­
ifrån och om sin politiska 
utveckling har han skrivit 
*.Dagbok och andra jävla tan­
kar från Chile 1972- 73.*)
— Men vårt arbete far inte 
stanna vid att skriva under en 
resolution. Att jobba i ett 
konkret fall som det här med 
Luis är en början till politisk 
handling. Den förutsätter och 
ger personligt engagemang 
som gör det s i mycket lättare 
att förstå vad man jobbar för.
Luis Aste te Saravia var fram 
till fängslandet i september 
1973 ordförande i fackför­
eningen på det nordamerikan­
ska bolaget



Pinochet - Gnistans 
nye anti-imperialist
I september 1975, två år efter 
Pinochet-juntans maktövertagande 
i Chile, besökte en högt uppsatt 
chilensk handelsdelegation Folk­
republiken Kina. Samtidigt som 
protesterna världen över mot den 
chilenska blodsdiktaturen och 
USA-imperialismen mångdubblades 
undertecknades ett för Pinochet- 
juntan mycket förmånligt handels­
avtal med Kina. En kort tid senare 
beviljade Kina Pinochet en kredit 
på 58 miljoner dollar.
Här hemma i Sverige kulminerade 
Chilekommitténs bojkottkampanj 
mot juntan i september. I SKPs 
(Sveriges Kommunistiska Parti) tid­
ning utbröt en påtaglig förvirring. 
Under de tre veckorna kring 
Båstads-kampanjen förde Gnistan 
fram tre olika linjer i Chile-frågan. 
Ibland stödde Gnistan Chile­
kommitténs Båstadskampanj, 
ibland inte.
Idag tycks Gnistan ha bestämt sig. 
Samtliga linjer i Chile-frågan som 
fördes fram i september har nu 
förkastats till förmån för en helt 
ny.

■ •  I Gnistans spalter har general Pino­
chet nu förvandlats till en framstående 
anti-imperialist, och solidaritetsarbetet 
med Chiles förtryckta folk framställs av 
denna tidning som ett arbete i imperialis­
mens tjänst. Följande citat ur artikeln 
»Pä vems sida stär Chile?», publicerad på 
Gnistans ledarsida den 30.10.75, visar 
hur synd Gnistan tycker om den modige 
Augusto Pinochet:
»I fronten mot Chile-juntan kan man 
räkna in bäde supermakten USA och 
supermakten Sovjetunionen . . .  Chile 
tillhör tredje världen, och supermakterna 
är just nu härt inriktade pä att splittra 
tredje världen.»
Men inte nog med detta -  även Sverige 
ingär i fronten mot Chile-juntan:
»Samarbete med Chile är en obehaglig 
fråga för regeringen,» skriver Gnistan och 
beklagar att man på UD i nedsättande 
ordalag talar om »generalerna i Chile». 
Stackars generaler, tycks Gnistan mena.

Och avslutar, helt följdriktigt, med en 
direktattack mot solidaritetsarbetet med 
Chiles folk:
»Nu är frägan: ska vi tillsammans med 
supermakterna kliva omkring pä jorden 
och sparka olika tredje-världen-ledare i 
baken?» Gnistans svar är självfallet nej.

Pinochet anti-imperialist?
■■ I Radions Obs! den 2 december 
upprepade Gnistans redaktör, Stefan 
Lindgren, talet om Pinochet som en 
anti imperialistisk förkämpe. Chile, som i 
Gnistans terminologi blir liktydigt med 
Pinochet-juntan, stär på rätt sida i de 
avgörande frågorna, fastslog Lindgren. 
Någon kritik mot mördaijuntan orkade 
inte redaktör Lindgren med i sitt inlägg 
-  det hade ju varit att sparka en tredje 
världen-ledare i baken — men väl mänga 
lovord. Som exempel på juntans kamp 
mot USA anförde Lindgren bl a följande:
»Chile har kvarstått i Andinska Pakten, 
som har sin udd mot USA, och i de 
icke-allierades organisation. Chile har in­
tagit en riktig ståndpunkt i de för Latin­
amerika så viktiga havsrättsfrågoma. 
Förra året antog juntan en lag som 
innebär att alla företag i Chile ska vara 
nationaliserade eller under inhemsk 
majoritetskontroli inom en femtonårs- 
period. De utländska företagens vinst- 
hemtagningar begränsades enligt samma 
lag till 14 % av det investerade kapitalet.

Chiles representant i FN har också under­
stött alla länders rätt att nationalisera 
utländska företag, liksom kravet på 
indexreglerade råvarupriser.»
■ ■ Idén att Pinochet-juntan — som ju 
försöker sälja ut Chiles industrier och 
naturtillgångar i en takt som knappast 
har någon motsvarighet i något annat 
land -  för en nationalistisk ekonomisk 
politik är Lindgren förhoppningsvis 
ensam om. Liksom tanken på att hänvisa 
till juntans FN-ambassadör — en av FN’s 
genom tiderna största lögnare -  som 
»bevis» för sina teser. (I början av decem­
ber föreslog samme FN-ambassadör att 
Generalförsamlingen skulle anta en reso­
lution om förbud världen över mot alla 
brott mot de mänskliga rättigheterna. Jag 
misstänker att vi snart får läsa i Gnistan 
att detta FN-utspel bevisar att Chiles 
missförstådda generaler är energiska för­
svarare av de mänskliga rättigheterna). 
Lindgrens hänvisning till 14-procents- 
regeln vid utländska företags vinsthem- 
tagningar är inte bara lögnaktig, utan är 
också en ovanligt dum lögn — juntan har 
ju i själva verket envist arbetat på att riva 
upp denna 14-procentsregei, som antogs 
för många år sedan av medlemsländerna i 
Andinska Pakten.
Vad Pinochet-juntan har gjort är att 
inom ramen för Andinska Pakten försöka 
luckra upp samtliga överenskommelser
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som har sin udd riktad mot utländska 
företags privilegier. Pinochet är en av 
USA’s m&nga trojanska hästar i alla de 
organisationer som Lindgren och Gnistan 
brukar rabbla upp.

Prydlig trio
■ ■ Idén att Pinochet i sin kamp för 
råvaror åtnjuter stöd från tredje världen 
är ett infall som ofta återkommer i 
Gnistans argumentation. Fakta är dock 
följande: på den råvarukonferens som 
tredje världens länder arrangerade i 
Dakar i februari 1975 fanns det tre 
regimer som vägrades tillträde till konfe­
rensen. Dessa var: Thieu-regimen i 
Saigon, Lon Nol-klicken i Kambodja och 
Pinochet-juntan i Chile. Motiveringen för 
att utesluta dessa tre regimer var deras 
totala underkastelse under USA-imperia- 
lismen.
Vid FN-omröstningen nyligen om Chile- 
juntans brott mot de mänskliga rättig­
heterna fick juntan inte stöd från ett 
enda land i Afrika eller Asien. (Vissa 
länder -  däribland Kina -  avstod dock 
från att rösta.)
Gnistan hävdar att imperialisterna för­
söker splittra tredje världen. Detta är 
sant — och självklart. Men poängen är att 
imperialismen, med USA i spetsen, gör 
detta just med hjälp av typer som 
Pinochet.

Pinochet och USA
■ ■ Gnistans redaktör Stefan Lindgren 
tycker sig ha upptäckt att »supermakten 
USA» ingår i en »front mot Chile-juntan». 
USA’s president, Gerald Ford, är dock av 
en helt annan uppfattning. Låt oss lyssna 
på vad Ford har att säga om sina för­
menta fiender bland Chiles generaler. Jag 
citerar ett officiellt uttalande av Ford til! 
Pinochet-juntan från den 30 april 1975:

»Att den chilenska regeringen, inspirerad 
av demokratins, den sociala rättvisans 
och lagens höga ideal, strävar efter att 
återställa normaliteten i landet efter de 
senaste årens dramatiska händelser är 
något som verkligen gläder alla Chiles 
vänner här i landet. . .  Vi räknar med att 
fortsätta vårt samarbete för att stödja 
den chilenska ekonomins återhämtning 
och därigenom ge vårt bidrag till den 
normaliseringsprocess som den chilenska 
regeringen nu har satt som sitt mål.»
Och hur har nu USA i praktiken behand­
lat Pinochet? Under de första tio måna­
derna 1975 beviljade USA juntan kredi­
ter på sammanlagt 627,9 miljoner dollar, 
dvs nästan hälften av Chiles totala 
exportintäkter. 85 % av USA’s hela livs­
medelshjälp till Latinamerika under 1975 
gick till Chile. Chile har sedan militär­
kuppen 1973 blivit Latinamerikas största 
importör av krigsmaterial från USA. Ett 
par tusen chilenska officerare får idag 
utbildning i anti-gerillakrigföring i USA 
och på USA’s träningsläger i Panama.
Och Gnistan vill få oss att tro att 
Pinochet, som installerades och hålls kvar 
vid makten av USA, är en anti-imperialis- 
tisk förkämpe. Ja jösses.

Motsättningar inom USA
■ ■ Men det är sant att stora grupper 
inom USA kritiserar Fords och Kissingers 
Chile-politik. Men varför? Ja, inte därför 
att Pinochet är anti-imperialist. Orsaken 
är helt enkelt att den chilenska mördar- 
juntan på grund av sin fruktansvärda 
brutalitet, sina ekonomiska misslyckan­
den och internationella isolering blivit en 
ekonomisk och politisk belastning för 
USA. Pinochets förtryck är dyrbart, och 
avskyn världen över mot Pinochet-juntan 
har gjort att USA tvingats stå för mer­
parten av kostnaderna. (Se tabellen ne­
dan över kapitalistvärldens ekonomiska 
stöd åt Pinochet.)

Att försvaga Pinochet-juntan är att för­
svaga US A-imperialismen. En internatio­
nell bojkott av juntan är ett direkt slag 
mot USA-imperialismen.
Pinochet har hittills varit en dålig eko­
nomisk investering för den härskande 
klassen i USA. (Även om t ex de av 
Allende nationaliserade nordamerikanska 
kopparbolagen efter juntans makttill­
träde fått fabulösa summor i kompensa­
tion.) Och ju mer isolerad juntan blir, 
desto mer fördjupas motsättningarna i 
fråga om Chile-poiitiken inom USA.
USA kan inte ensamt finansiera alla sina 
mördarlakejer i tredje världen. Att boj­
kotta en typ som Pinochet ökar USAs 
börda och är därför ett verksamt medel 
att försvaga den chilenska blodsdiktatu­
ren och USA-imperialismen.
■ ■ Samtliga chilenska arbetarpartier 
har begärt en internationell bojkott av 
Pinochet-juntan. Deras bedömning är att 
en bojkott, som ett uttryck för arbetar­
klassens fcåmolidaritet, försvagar diktatu­
ren och underlättar motståndskampen. 
Vi tror mera på de chilenska arbetarna än 
på Gnistans förvirrade pladder om att en 
bojkott av Pinochet ingår i de s k super­
makternas djävulska plan på att splittra 
tredje världen.

Fe§ argumentering i 
Gnistan
■ ■ Kina stöder Chile-juntan därför att 
Pinochet bekämpar Sovjetunionen -  inte 
därför att han bekämpar USA. Så enkelt 
är det. Detta vågar inte Gnistan erkänna 
— därav de absurda försöken att fram­
ställa Pinochet som invecklad i en bitter 
fejd med USA-imperialismen. Gnistan vill 
av taktiska skäl inte erkänna att de, i 
likhet med Kinas Kommunistiska Parti, 
idag ser Sovjetunionen som huvud­
fienden. Kineserna själva har aldrig kom­
mit på något så stolligt som att säga att 
USA-imperialismen bekämpar Pinochet. 
Kineserna gör inga som helst försök att 
dölja att det är kampen mot Sovjet som 
är vägledande för deras politik inte bara i 
Europa, Asien och Afrika utan även i 
Latinamerika, där ju Sovjets inflytande 
måste betraktas som mycket ringa. Kuba 
kallas t ex föraktfull för »socialimperialis- 
temas bas i Karibiska havet» av den 
officiella kinesiska nyhetsbyrån Hsinhua 
News.
Sa långt vågar inte Gnistan gå. Det är 
denna grundläggande oärlighet som gör 
att de, när de av någon anledning ser sig 
nödsakade att öppet gå ut och försvara 
Kinas stöd åt Pinochet, tvingas ta till de 
pinsamma lögnerna om Pinochets kamp 
mot -- USA-imperialismen!
Gnistan har i sin Chile-»analys» för länge 
sedan passerat den gräns vid vilken för­
vanskningar övergår från att vara försåt­
liga till att bli rent komiska.
För den anti-imperialistiska rörelsen i 
Sverige är dock Gnistans utveckling tra­
gisk snarare än komisk. Gnistans linje i 
Chile-frågan är bara ett exempel. Tid­
ningen Gnistan låter idag med instäm­

För Allenderegeringen var det nästintill omöjligt att få krediter från de 
kapitalistiska länderna. För Pinochetjuntan har det varit desto lättare. Under 
tiden sept/okt 1973 till okt 1975 flöt ett vattenfall av krediter in till mördarna i 
Santiago. Drygt 2,7 miljarder dollar har juntan hunnit få under denna korta tid. 
Det innebär ett stöd på nästan 4 miljoner dollar om dagen till det chilenska 
folkets bödlar! Och strömmen av krediter fortsätter.
Nedan redovisas krediterna till juntan under dess första två år vid makten. (I 
miljoner dollar.)

Förenta Nationerna (FN): 2,7
Internationella organisationer
kontrollerade åv USA (x): 1.321,1
USA: 944,9
Latinamerikanska länder och
Andinska Pakten: 220,7
Industriländer: 276,0

Summa 2.765,5
(x) Dit räknas här: Världsbanken (IBRD), Valutafonden (IMF) och Inter-Amerikanska 

Utvecklingsbanken (IBD).
Siffrorna måste tas med viss reservation. Fr a kan de som helhet vara något för låga.
Källor: Bolettn Informativo No 78 (Kuba), Chile-America No 10-11 (Italien) och Chile 
Lucha No 7 (Venezuela).
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mande kommentarer från redaktionen, 
den yttersta högern i landet komma till 
tals; reaktionära höga militärer samsas nu 
i Gnistans spalter med gamla IB-agenter 
och anti-kommunister av Andres Kiings 
kaliber. (Beträffande Kung se sid 21.)

S. V,:
P.S. I Gnistans julnummer lanseras, på 
undanskymd plats i tidningen, en ny 
Pinochet-teori. Stackars Pinochet förvisas 
nu från sin plats som anti-imperialistisk 
förkämpe till ett andra rangens mellan­
skikt. Skriver Gnistan: »Eftersom Chile- 
juntan är uppknuten till USA, är den 
också (!) en mer vacklande (! !)  allierad 
( ! ! ! )  till tredje världens folk.» Bravo, 
Gnistan, fortsätt på den inslagna vägen!

Stoppa Världsbankens lån till juntan)
I januari 1976 planerar Världsbanken att 
ge Pinochet-juntan i Chile ett nytt stor­
lån på 30 miljoner dollar til! stöd åt 
Chiles kopparindustri. 1 Världsbankens 
planer för 1976 ingår vidare ytterligare 
två Chile-krediter på 30 miljoner dollar 
till kraftförsörjningsprojekt och 20 miljo­
ner dollar till stöd åt de chilenska stor­
godsägarna.
Under Allende-tiden förklarade Världs- 
bankschefen, USAs förre krigsminister 
Robert McNamara, att Chile inte var 
»kreditvärdigt».

Idag berömmer Världsbanken Chiles 
»kreditvärdighet» och fortsätter att 
pumpa in pengar för att ge ekonomiskt 
och politiskt stöd åt Augusto Pinochets 
mördarjunta.
Mot bakgrund av ovanstående kräver 
Chilekommittén
att Sveriges representant i Världsban­

kens styrelse röstar nej till de plane­
rade krediterna åt Pinochet-juntan;

att Sverige omedelbart upphör med allt 
finansiellt stöd åt Världsbanken om 
dé planerade Chile-krediterna be­
viljas.

9  Interiör från Gnistans redaktion.
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Chilenska röster om matståndskawnpen
f

I förra numret av Chilebulletinen (nr 7/75) presenterade vi ett viktigt 
politiskt dokument som undertecknades i Berlin i juli 1975 av ledarna i 
exil för de sex chilenska vänsterpartier som ingick i Unidad Popular-rege- 
ringen 1970-73. (Radikalpartiet, Kommunistpartiet, MAPU, MAPU—OC, 
Kristna Vänstern, Socialistpartiet). Dokumentets politiska innehåll har 
väckt stark kritik inom den chilenska vänstern. I detta nummer av 
Chilebulletinen inleder vi en debatt i ämnet genom att publicera tre 
intervjuer om Berlin-dokumentet och motståndskampens uppgifter med 
representanter i Sverige för MAPU, Socialistpartiet och Revolutionära 
Vänsterrörelsen MIR.

•  Vad anser MAPU om Bertindoku- 
mentet?
— Det bör bara ses som en minimiöver- 
enskommelse mellan de partier som in­
gick i Unidad Populär. MAPU accepterar 
inte att dokumentet används för att 
ställa MIR — som är en viktig organisa­
tion inom den Chilenska Vänstern 
utanför enheten. Vi tillåter inte heller att 
Berlindokumentet används för att brom­
sa motståndskommittéerna och det akti­
va motståndet eller för att öppna vägen 
för en borgerlig regering. Det uttryckte 
också vår Politbyrå nyligen i ett brev till 
de övriga organisationerna i den Chi­
lenska Vänstern. Vårt folk delar denna 
syn och kräver en revolutionär linje för 
motståndskampen.

•  Om Berlindokumentet inte presenterar 
någon revolutionär linje, vilka uppgifter 
har enligt MAPU en sådan linje?

-  Den stora uppgiften är att skapa Arbe­
tarklassens Revolutionära Parti. Det görs 
genom att organisera och leda det Folk­
liga Motståndet. Arbetarklassen och det 
chilenska folkets stora uppgift i den här 
perioden är att skapa en mäktig politisk 
och militär kraft, störta diktaturen och 
inrätta en Provisorisk Revolutionär Rege­
ring, byggd på folkmakten och folkets 
väpnade styrkor. På så sätt förhindrar vi 
att kontrarevolutionen sticker upp huvu­
det och garanterar en oavbruten väg mot 
socialismen.
— För att lyckas med detta är det vikti­
gaste idag att utveckla motståndskom- 
mittderna. De är de enda organisations­
former som tillåter ett aktivt motstånd, 
som reaktiverar den fackliga rörelsen och 
gör arbetarklassen och folket till ledare 
av kampen mot diktaturen.
-  Kring dessa kampuppgifter måste det, i 
första hand, bildas ett revolutionärt poli­
tiskt block med de krafter som är villiga 
att skapa ett revolutionärt alternativ.

•  I Berlindokumentet förekommer inte 
mycket kritik av UP-perioden. Vilken är 
enligt MAPU den viktigaste lärdomen?

Den viktigaste lärdomen av den chi­
lenska processen är att det saknas en 
revolutionär ledning. Det förklarar UP- 
regeringens svagheter och nederlaget 
1973. Inom den Chilenska Vänstern 
finns två stora huvudlinjer. Den ena 
utgörs av de reformistiska sektorerna. 
Det var de som hade ledningen under 
UP-perioden och som med sin felaktiga 
linje ledde folket till dess största neder­
lag.
-  Vad kuppen visar är att reformismen 
led nederlag i Chile och att det saknades 
en marxist-leninistisk ledning. Å andra 
sidan finns det revolutionära sektorer, 
men dessa har ännu inte tagit ledningen. 
Det är dessa sektorer som utgör basen för 
Arbetarklassens Revolutionära Parti.
-  De som redan utnämner sig till revolu­
tionens förtrupp lurar sig själva och 
försvårar dess bildande.

•  Motståndskommittéerna omnämns 
inte i Berlindokumentet. Varför anser 
MAPU att de är viktiga?
-  Därför att de måste utgöra ryggraden i 
motståndskampen i fabrikerna, kåkstä­
derna, på jordbruken, regementena och i 
skolorna. Det är folkets organisations­
form i den nuvarande perioden. De tillå­
ter arbetarklassen att behålla sin själv­
ständighet och bygga sin revolutionära 
ledning. Motståndskommittéerna kom­
mer att utvecklas till de framtida folk- 
maktsorganen. Genom dem deltar hela 
folket i kampen mot diktaturen.

•  Vad är då det revolutionära politiska 
blocket? Och hur uppfattar MAPU en­
heten inom vänstern?

-  Det revolutionära blocket är de revolu­
tionära sektorernas politiska och orga­
niska enhet. Det måste vara basen för en 
bred enhet mot diktaturen. Ingen bred 
motståndsfront kan leda kampen till 
seger om det inte finns något sådant 
block och om fronten inte bygger på 
moständskommittéerna. Vi arbetar för 
en bred enhet. Men den enda enhet som 
leder till seger är den som bygger på en

revolutionär linje från basen. De som 
talar för en annan slags enhet, verkar i 
praktiken splittrande och öppnar vägen 
för ett nytt nederlag.

•  Hur ställer sig MAPU till en möjlig 
borgerUgt-demokratisk öppning i Chile?
— Det våldsamma förtrycket i Chile för 
närvarande visar att två år av terror inte 
har kunnat bromsa motståndskampen 
eller stabilisera borgarklassens dominans. 
Därför har till och med delar av mono­
polkapitalet och USA-imperialismen för­
lorat förtroende för Pinochetjuntan. De 
kommer därför troligen försöka ta till 
»nya» militärer, Trei eller andra borger­
liga politiker för att förändra diktaturens 
ansikte utåt.
— I en sådan situation menar vårt parti 
att arbetarklassen och folkets måste be­
vara sitt politiska oberoende och utnyttja 
den nya situationen till att intensifiera 
motståndskampen. Också i den inter­
nationella solidariteten miste vi bekämpa 
illusionerna om borgerliga regeringar. Det 
chilenska folket kämpar mot diktaturen, 
för makten och socialismen. * •

•  Vilket råd skulle Chiles Socialistparti 
ge en chilensk arbetare som är beredd att 
bekämpa diktaturen men som inte är 
medlem av något politiskt parti?
-  En chilensk arbetare som idag lider 
konsekvenserna av fascistdiktaturen be­
höver inga råd för att kunna besluta sig 
för att kämpa, och även om han tidigare 
aldrig varit medlem av något visst parti är 
det han själv som, tillsammans med sina 
bröder ur arbetarklassen, har att ta ställ­
ning till vilken organisation som inger 
mest förtroende när det gäller att ta sig 
an motståndskampens uppgifter,
•  Vilken typ av uppgifter är det idag 
som för motståndet framåt?
— I allmänna ordalag finns de uppgifter 
som utvecklar motståndet angivna i Ber­
lin-dokumentet.
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— En av de allra viktigaste uppgifterna är 
arbetarnas ekonomiska kamp, en kamp 
som idag är oerhört svär eftersom det 
varken existerar några fackliga rättigheter 
eller nigon respekt för individens fri* och 
rättigheter.
•  Vilken betydelse tillmäter PS Berlin­
dokumentet?
— Dokumentet är av betydelse i den 
utsträckning som de partier som under­
tecknat det förmår att kring sig samla 
majoriteten av den chilenska arbetar­
klassen. Utarbetandet av ett program för 
gemensamt handlande innebär att kam­
pen mot diktaturen kan föras under 
gynnsammare förhållanden än om vaije 
parti agerade för sig.
— Vår uppfattning är att den plattform 
för kampen som UP-partiema enats om 
tolkar inställningen hos majoriteten av de 
chilenska arbetare som idag kämpar mot 
diktaturen.
— Utan enhet mellan arbetarklassens par­
tier kommer det aldrig att bli möjligt att 
störta fascistjuntan och med framgång 
inleda byggandet av ett socialistiskt sam­
hälle.
— De chilenska arbetarpartierna har en 
tång tradition av gemensamt agerande att 
falla tillbaka på, och vaije gång som man 
har lyckats uppnå enhet har arbetarna 
nått betydande segrar i kampen mot 
klassfienden.
•  Vilken är Socialistpartiets inställning 
till en eventuell allians med kristdemo­
kraterna?
— Vårt parti hävdar att det är möjligt att 
samarbeta med vissa sektorer ur det 
kristdemokratiska partiet — de sektorer 
som varken är komprometterade med 
imperialismen eller med monopolbour- 
geoisin. Idag genomför man i Chile sam­
lade aktioner med delar av detta partis 
bas, med grupper som drabbas av juntans 
reaktionära politik och som är beredda 
att kämpa tillsammans med resten av det 
arbetande folket.

— PS kommer däremot inte att ingå 
någon allians med reaktionära sektorer — 
främst representerade av Herr Frei och 
gruppen kring honom — bland krist­
demokraterna.
•  Hur menar PS att man kan garantera 
arbetarklassens hegemoni i en klassallians 
med delar av borgarklassen?
-Socialistpartiet anser att den folkliga 
rörelsen i Chile oundgängligen måste 
kunna erbjuda ett alternativ åt arbetar­
klassen, ett alternativ åt den stora massan 
av arbetare och tjänstemän och övriga 
befolkningsskikt som idag lider under 
fascistjuntans förtryck. Detta innebär att 
det är nödvändigt att skapa en politisk 
kraft, en enhetsrörelse eller enhetsfront, 
som har klara och väldefinierade perspek­
tiv och mål och som förmår initiera

uppgifter som ger dynamik åt hela fol­
kets kamp för att störta diktaturen.
— I denna Antifascistiska Front bör de 
revolutionära och folkliga krafterna ut­
göra den centrala kärnan för att där­
igenom garantera att den chilenska revo­
lutionen återtar sin socialistiska kurs när 
diktaturen väl har kunnat besegras.
— Det enda som kan garantera en prole­
tär hegemoni i en bred antifascistisk 
front är en fast enhet mellan arbetarklas­
sens olika partier och organisationer i 
den chilenska revolutionens taktiska och 
strategiska frågor.
•  Enligt Berlin-dokumentet är »reorga- 
niseringen och stärkandet av de organisa­
tioner som det chilenska folket skapat 
under dr av kamp en förstarangsuppgift». 
Samtidigt säger dokumentet a tt även vde 
(nya) organisationsformer som uppstått 
under motståndskampens hetta bör stöd­
jas». Syftar man här på Motståndskom­
mittéerna? Hur ser PS på Motståndskom­
mittéerna?
— Under två år av motståndskamp har 
vårt parti speciellt inriktat sig på att 
reorganisera det egna partiet och på att 
stärka arbetarnas basorganisationer, 
exempelvis CUT (Chiles idag underjor­
diska landsorganisation, övers anm). 
Vidare har vi understött nya organisa­
tionsformer som har uppstått under 
själva kampen mot diktaturen. Beträf­
fande Motståndskommittéerna så organi­
seras dessa av MIR, som är ett part) inom 
Chilenska Vänstern som kämpar för att 
störta diktaturen; i detta avseende kan 
inte PS stå i någon motsatsställning tiil 
Motståndskommittéerna, men problemet 
är följande:
— Vår uppfattning är att samtliga partier 
inom Chilenska Vänstern bör kämpa 
tillsammans på grundval av ett enda, 
gemensamt handlingsprogram. Inget parti 
kan göra anspråk på att i motstånds­
kampen mot diktaturen lansera projekt 
som är alternativistiska eller splittrande 
gentemot arbetarrörelsen.
— PS, som är det största partiet inom 
Chilenska Vänstern, har fört en ständig 
kamp för att ena Chilenska Vänsterns 
partier. I denna kamp har PS, som alltid 
tagit hänsyn till det faktum att störtan­
det av juntan är den omedelbara upp­
giften, vid åtskilliga tillfällen offrat sina 
egna, rättmätiga positioner.
— Våra fiender är mycket mäktiga, och 
för att besegra dem har vi behov av alla 
de krafter som vi kan samla under 
kampens gång, Sekterismen, den över­
drivna principfastheten, spiittringsverk- 
samheten och hegemonisträvandena är 
företeelser som på intet sätt gagnar vår 
kamp mot diktaturen.

•  Vilket råd skulle MIR ge en chilensk 
arbetare som är beredd att bekämpa 
diktaturen men som inte är medlem av 
något politiskt parti?
-  Kamraterna från MIR i Chile skulle 
säga: organisera dig tillsammans med 
andra kamrater som också vill bekämpa 
diktaturen, skapa tillsammans en Mot- 
ståndskommitté och ta till att börja med 
itu med propagandaarbetet. Varje kamrat 
kan ta en penna eller krita och skriva på 
väggar, bänkar, m m: »Ned med dikta­
turen!» och »Folkets motstånd kommer 
att segra!» Vidare bör du och dina 
kamrater organisera den ekonomiska 
kampen på er fabrik. Om det inte finns 
någon fackförening där ni jobbar bör ni 
kämpa för att bilda en underjordisk 
fackförening som sedan kan ta kontakt 
med det underjordiska CUT. Om det 
finns en legal fackförening med »gul» 
ledning bör ni trycka på den gula led­
ningen så att denna tvingas kämpa för 
löneförhöjningar, ett slut på alla avske­
danden, ekonomisk hjälp åt anhöriga till 
fängslade arbetskamrater, etc. Under 
arbetet på att utföra dessa uppgifter 
kommer arbetarklassens kampberedskap, 
medvetenhet och organisering att stärkas.
-  Idag, när den fackliga rörelsen drab­
bats av en ny repressionsvåg och dussin­
tals arbetarledare fängslats, är det fram­
för allt de ovan beskrivna uppgifterna 
som gör att motståndet hålls uppe på 
fabrikerna..
•  I Berlin-dokumentet talas det mycket 
om »enhet». Vilka skillnader finns det 
mellan den enhet som Berlin-dokumentet 
eftersträvar och den enhet som MIR 
försöker förverkliga?
-  Själva idén att underteckna ett UP- 
dokument är i sig splittrande, och detta 
av följande skäl:
UP var ett politiskt block i vilket flera 
krafter som idag är motståndare till 
diktaturen inte deltog. MIR var aldrig en 
del av UP, inte heller vissa betydande 
folkliga skikt som aldrig stödde UP-rege- 
ringen men som idag är emot juntan

/VÄNDI /
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Chilenska röster om
(demokratiska småborgerliga sektorer ur 
Kristdemokratiska partiet) och inte hel­
ler alla de partilösa som är motståndare 
till diktaturen. När man idag talar om 
Unidad Populär utesluter man på för­
hand alla dessa grupper.
-  För oss i MIR gäller det inte att 
försöka återuppliva gamla allianser som 
historien själv har förpassat till sophögen 
utan att söka ena hela Chilenska Väns­
tern (Kommunistpartiet, Socialistpartiet, 
MIR, MAPU, MAPU-OC, Kristna Väns­
tern, Radikalpartiet) i en Politisk Mot- 
ständsfront i stånd att genom sitt hand­
lande dra till sig de demokratiska, små­
borgerliga sektorerna inom Kristdemo­
kratiska partiet.
-  Bildandet av denna Motståndsfront 
borde, enligt vår uppfattning, baseras på 
tre huvudpunkter:
Kamp för de demokratiska fri- och rät­
tigheterna;
Kamp för en höjning av massornas lev­
nadsstandard; samt
Kamp för att stärka den Folkliga Mot­
ståndsrörelsen från basen.
Ovannämnda förslag tillställdes samtliga 
partier inom Chilenska Vänstern en kort 
tid efter kuppen. Inget av partierna gav 
något svar.
-  MIR har inte passivt inväntat att den 
enhet vi föreslog skulle förverkligas. MIR 
har tagit upp kampen mot gorillorna 
ända sedan själva kuppdagen och har 
fortsatt att verka för en bred enhet på 
basplanet samtidigt som vi upprepat 
maningarna om enhet till övriga partiers 
ledningar.

•  Finns det idag större enhet inom 
vänstern inne i  Chile än utomlands? Är 
enheten större på basplanet än på parti­
ledningsnivå?
— När vi talar om enhet inom vänstern 
avser vi situationen inne i Chile. Utom­
lands har representanter för de olika 
partierna inom Chilenska Vänstern kom­
mit så långt att de gemensamt har kunnat 
underteckna vissa dokument, t ex Buda- 
pest-deklarationen från juli 1974. Den 
senare typen av enhet har till syfte att 
stärka det internationella solidaritets­
arbetet, men kan inte gå utöver denna 
begränsade målsättning av det enkla 
skälet att diskussionerna förs utomlands. 
Som hjälp åt solidaritetsarbetet fungerar 
dock Chilenska Vänstern som sådan i 
vissa europeiska och latinamerikanska 
länder.
— I Sverige har vi gjort upprepade försök 
att upprätta Chilenska Vänstern i syfte 
att stärka solidaritetsarbetet för Chile i 
Sverige. Våra förslag har dock aldrig 
besvarats.
— Inne i Chile har processen i riktning 
mot enhet tagit betydande steg framåt på 
basplanet, ehuru inte på partilednings- 
nivå.
— Kamraterna i Chile som är medlemmar 
av olika partier och som träffas dagligen 
på arbetet, på bussen till och från jobbet, 
i kåkförstädema, etc. känner det 
tvingande behovet av att samordna aktio­
nerna mot juntan. På basplanet har man 
vid upprepade tillfallen lyckats få till 
stånd en bred enhet, och detta är ett 
fenomen som hela tiden tenderar att 
förstärkas.
Det är denna process av växande enhet 
på basplanet som vi har kunnat iakttaga,

och vi hyser stor tillförsikt om att denna 
lovande utveckling skall öppna nya per­
spektiv i kampen för diktaturens 
störtande.
•  Hur ser MIR pä krigsmaktens roll?
-  Vi har aldrig gjort oss några illusioner 
om den s k författninptrogna karaktären 
hos den chilenska krigsmakten. Chiles 
väpnade styrkor har intervenerat vid ett 
flertal tillfällen i vår historia, och då för 
att utsätta folket för ett våldsamt för­
tryck. Vi har sett på krigsmakten som ett 
vapen i händerna på en klass, den chi­
lenska borgarklassen; de väpnade styr­
korna har följaktligen en reaktionär roll 
att spela, de högre militärerna är kupp- 
makare och våra förutsägelser om dem 
bekräftades på ett tragiskt sätt den elfte 
september 1973.
— Vår politik i denna fråga kan därför 
inte vara inriktad på att modifiera eller 
reformera den nuvarande krigsmakten 
(att reformera krigsmakten och rensa ut 
»förrädiska generaler» är den politik som 
anges i Berlin-dokumentet, red anm). Vi 
strävar efter att skapa en annan, folkets 
krigsmakt, Folkets Revolutionära Armd, 
som i ett utdraget revolutionärt krig skall 
kunna tillintetgöra de reaktionära väp­
nade styrkorna.
Vårt arbete inom krigsmakten är huvud­
sakligen inriktat på arbete bland under­
officerare och värnpliktiga soldater. 
Bland annat stöder vi bildandet av Mot- 
ståndskommittder inom krigsmakten.
(MIRs svar på ett par av frågorna har av 
utrymmesskäl blivit något nedskurna, red 
anm/.
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Nationalstadion i Santiago, augusti förra året. Chiles landslag spelar mot ett utländskt lag. Fotboll är Chiles national­
sport. Och lust denna lördag är dessutom inträdet fritt. Men folket har inte glömt vad som hände pä Nationalstadion...



N,VARNING
för A n d res K ung!
När Gnistan släpper fram Andres Kiing i 
sina spalter presenteras han bl a pä föl* 
jande sätt:
»Andres Kiing är född av estniska föräld­
rar och talar estniska flytande. Han har 
gjort flera reportageresor till Estland. 
Hans kunskaper om de baltiska repu­
blikerna förtjänar stor spridning.»
Gnistans nyrekryterade balt-expert är 
expert pä mycket. Pä Chile, till exempel, 
Kiing har gjort flera reportageresor till 
Chile före och efter kuppen och har även 
skrivit en bok om Chile (»Fallet Chile*, 
Avesta 1974.) Denna bok beskriver för­
fattaren själv i sitt eget förord som 
»välskriven och väldokumenterad». Döm 
själv; vad sägs t ex om följande smak­
prov:
»Generalerna har lovat att inte lämna 
tillbaka de företag och jordegendomar

som lagligen övertags under Allendes tid. 
De har ocksft lovat att genomföra verklig 
arbetarmakt i de statsägda företagen. 
Vad detta kommer att innebära i prak­
tiken är ännu oklart, men det är en av de 
intressantaste frägorna inför framtiden i 
Chile. Den arbetarmakt i statsföretagen 
som aldrig genomfördes av statssocialis- 
ten (eller statskapitalisten) Salvador 
Allende kan paradoxalt nog bli verklighet 
i generalernas Chile.» (s 214, vår kurs.)
Verklig arbetarmakt! Att Kiings poli­
tiska omdöme är lindringt talat rubbat 
torde stå klart för alla som tagit del av 
hans utläggningar om situation i Chile. 
Men fallet Kiing bör inte ses som ett 
exempel på en individ som plötsligt 
tappat förståndet; den viktiga frågan är: i 
vems intresse för Andres Kiing ut sin 
erbarmerliga rappa kulja om Chile och 
annat?

9  Andres KCmg

En del av svaret finns att hämta i Kiings 
bakgrund som spion i borgarklassens 
tjänst. Kiing är nämligen gammal 1B- 
agent till professionen (hans kontaktman 
pä IB hette JAN LE1JONH1ELM). Vad 
och vilka Andres Kiing jobbar för idag 
vet vi inte. Att det inte är för arbetar­
klassen och mot imperialismen torde 
dock stå helt klart.

Index för Chilebulletinen 1975
Här nedan följer en innehällsförteckning 
för Chilebulletinen under 1975. Samtliga 
dessa nummer finns fortfarande i lager 
och säljs nu till ett reducerat pris av 
10:—. Beställ genom att sätta in 11 (1 
kr för porto) på postgiro 88 72 33 5, 
Chilebulletinen. Skriv »årgång 1975, 
Chilebulletinen» på talongen.

N r 1:
Rapport frän Chilekommittdns andra 
kongress
Stöveltramp i skolorna Om militarise- 
ringen av skolorna.
Därför mördades Prats och Tohrf. Gene­
ral Prats var överbefälhavare under Allen- 
deregeringen och mördades efter kuppen 
av juntans agenter genom ett bombatten­
tat i Buenos Aires, Argentina. Tohd var 
bl a försvarsminister under Allende och 
mördades i juntans fängelse.
Frige de politiska fångarna! Karta över 
koncentrationslägren, undersökningar 
om fångarnas situation.
Gorillorna allt ensammare Om FN:s för­
dömanden av juntan.
Kvinnor och barn bland juntans offer 
Viola Munoz, ett av tiotusentals offer

Herrskapet Pinochets julklappar Om den
ekonomiska situationen.
Mexico bryter med Chilejuntan Bakgrun­
den till Mexicos avbrytande av de diplo­
matiska förbindelserna med Pinochet- 
juntan.
Kampen fortsätter Sång av Jan Hammar­
lund med text, noter och gitarrackord.

N r 2 :
Juntan vägrar betala Göta Lejon Ett av
Sveriges dyraste krigsfartyg som 1971 
såldes till Allenderegeringen.
Detta är en lokalkommittd Chilebulle­
tinen besöker Norrahammars iokalkom- 
mitté.
CUT (Chiles LO) uppmanar: Utveckla 
bojkotten mot juntan!
CUT :s solidaritetsplattform från januari 
1975
Chile förtryck och motstånd översikt 
om det politiska läget och motstånds­
ka mpen.
Varning för jag-var-där-reportagen! Om
svenska missionärer och andra som stö­
der juntan genom reseberättelser i svensk 
och chilensk press.

En månad i juntans koncentrationsläger 
Dagbok från Tejas Verdes av en före 
detta fånge.
Fortsatt svenskt stöd till juntan? Om 
Parisklubben och Sveriges roll i denna 
samt de statliga svenska exportkredit- 
garantierna till handel med juntan.
Peru. Mönstret går igen 
Argentina: Klappjakt på vänstern
Quatrimailldn: Chilensk målarbrigad i 
svenska solidaritetsarbetet
Presentation av Bildgruppens arbete
Laura Allende, Luis Corvalan, Bautista 
van Schouwen. Presentation av tre poli­
tiska fångar.
Riktlinjer för Chilekommitténs arbete

Nr 3:
»Vår slutliga seger tillhör också er» Ut- 
smugglad intervju med arbetare inne i 
Chile, särskilt gjord för Chilebulletinen.
Juntans drängar ut ur Sverige! Två chi­
lenska direktörer i pappersbranschen på 
kurs i Sverige på SIDA:s bekostnad.
»Kampen är gemensam» Intervju med 
Tran Hieu Kha, ansvarig för Sydvletnams 
provisoriska revolutionära regering 
(PRR) i Sverige. j  VÄND! t
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V

Svenskar profiterar i Cliiie Om svenska 
företag i Clule.
Chile — förbjudet att sjunga, förbjudet 
att leva Dikter pa spanska och svenska av 
den chilenska flyktingen Carlos Pulgar.
Borgarklassen hotad — arbetarrörelsens 
framväxt i Chile, del I
1 valutakrisens spär: Splittring inom bor­
garklassen Om juntans ekonomiska situa­
tion och de växande motsättningarna 
ionm den chilenska borgarklassen.
Bonilla utrensad bonilla kristdemokra­
ternas man i juntan — död i mystisk 
helikopterolycka.
Bautista van Schouwen lever! Nytaget 
foto fran ett sjukhus bevisar att M1R- 
ledaren överlevt tortyren.
Vilka fyller juntans fängelser? Namnlista 
pa fangar som får symbolisera alla ano­
nyma politiska fängar i juntans fängelser.
Räddu marinsoldaterna! Om soldater 
och befäl ur den chilenska marinen som 
vägrade delta i kuppen och nu ställts 
inför krigsrätt.
Solidaritet med den militära »rättvisans» 
offer! Motsättningarna ökar också inom 
krigsmakten. Om process 84 74 inot 13 
ledare inom M1R.
Upprop till Chileveckan 12—18 maj.

Nr 4:
Hemligt junladokuinent: Vi är isolerade! 
Chilebulletincn avslöjar hemligt doku­
ment Iran juntans Utrikesdepartement.
Se upp med vad du äter! Varning för 
matvaror frän Chile i svenska butiker.
Europeiskt beslut: Septemberbojkoft av 
juntan Rapport frän den europeiska boj- 
kotlkonferensen om Chile i Stockholm 
13-15 juni.
Gorilla fälld i tingsrätten Chileaktivisl 
dömd för förargelseväckande beteende — 
liar gorilladocka i demonstration.
Markaryd Reportage frän demonstratio­
nen i Markaryd mot tvä chilenska direk­
törers deltagande i en S1DA-I'inansierad 
kurs pä Skogsindustrins utbildnings­
centrum.
Borgarklassen hotad — arbetarrörelsens 
framväxt i Chile, del 2
Kyrkan, juntan och motståndet Om den
chilenska kyrkans inställning till juntan.
Saab-Scania censurerar Cliileutställning 
utkastad av företagsledningen från perso­
nalmatsalen på Saah-Scunia i Luleå.

Dagbok, och andra jävla tankar frän 
Chile 1972—73 Anmälan av Kristian 
Lunds bok.
Resebrev frän Chile
Sverige ut ur Världsbanken! Varldsbjn- 
ken beviljar juntan nya krediter
Argentina och Uruguay: förtrycket sam­
ordnas
TT i juntans tjänst TT låter chilenska 
ambassaden i Stockholm hyra in sig pä 
teleprinternätel för att fä propaganda­
material direkt fran Santiago.

Nr 5 -6 :
Bojkott — mäktigt vapen mot juntan Hur
och varför skall vi bojkotta juntan?
Samtal Moskva-Ritoque Utskrift av tele­
fonsamtal mellan en journalist pä Radio 
Moskva och koncentrationslägret Rito- 
que i Chile dar Kommunistpartiets gene­
ralsekreterare Luis Corvaldn sitter fängs­
lad.
Vad gör LKAB i Chile?
SSU manar sina medlemmar. Stöd boj­
kotten av juntan!
Kvinnan i motståndskampen De chilen­
ska kvinnornas deltagande i kampen idag 
och igår, under Allenderegeringen.
Ett folk som kämpar och inte bara gråter 
Intervju med en före detta politisk rånge 
om organiseringen i juntans koncentra­
tionsläger.
Tvä år av diktatur, två är av motstånd
Översikt om motståndskampen.
Yttrandefrihetens gränser Några exempel 
på yttrandefrihetens gränser i Sverige och 
en anmälan av boken med samma namn.
När juntan kom till makten — då beta­
lade Grängcs! Under Allendes tid väg­
rade Gränges-Essem betala för en koppar­
last. Men dä juntan tagit makten gick det 
bra att betala.
Öppet brev till regeringen, SAP och LO
Från Chilekommittén, om bojkotten.
Fackklubbar kräver bojkott Exempel pa 
bojkottresolutioner antagna av svenska 
fackklubbar
Trögsimmat i Colombia förde svenske — 
trots undantagstillstånd Om situationen i 
Colombia
Massmedia ljuger om Angola
Frige de politiska fångarna! Om de
politiska fångarnas situation, fallet med 
de 119 »försvunna» fångarna, och fängs­

landet av ledarna Ponce, Lorca och 
Lagos.
Chilekommittén i Kalmar ordnade 
demonstration mot Sverige-Amerika- 
dagen pä Kalmar slott.
Nr 7:
Vidare mot total bojkott! Sammanfatt­
ning av septemberkampanjen och rappor­
ter från några lokalkommittéer.
Juntaskit i svenskt socker Svenska före­
tag importerar chilesulpeter som gödsel­
medel för svenska sockerbetor.
Bojkotta . . .  men hur då? Vad innebär 
Chilekommitténs bojkottkrav för t ex 
FN och LO samt för den svenska och 
chilenska arbetarklassen.
Båstad — bred enhet som kunde varit 
bredare Om SAP- och SSU-ledningarnas 
roll som spliltrurc av Bustadskampanjen
»Öronbedövande dån från Chilekom- 
mitténs helikoptrar» Juntans utsände rap­
porterar fran Båstad och en chilensk 
kamrat berättar om betydelsen av Chile­
kommitténs kampanj inne i Chile,
Storslaget fiasko för Pinochets tvåårs- 
firande Misslyckat firande för juntan pa 
tvåårsdagen av kuppen.
Kultur som vapen Presentation av dikl- 
och bildsamlingen »Chile — förbjudet att 
sjunga och leva» samt av sånghäftet »I 
centrum av orättvisan» med Violeta 
Parras sånger.
Solidariteten befriade Viola Munoz! 
Intervju med Viola Munoz, fri efter 23 
månader i juntans fängelser.
Mord, terror, mutor — så lägger CIA 
världen under sig Ur och kring den 
avhoppade ClA-agenten Philip Agees hok 
om CIA s kontrarevolutionära verksam­
het.
Unidad Populär återupprättat Presenta­
tion av ett dokument om motståndets 
organisering och uppgifter som under­
tecknats av samtliga UP-partier i Berlin i 
juli 1975.
Jord och bröd — bonderörelsens fram­
växt i Chile, del I
Kalle Anka i klasskampen Hur Kalle 
Anka jagade revolutionärer under Allen- 
detiden och om USA:s kontroll av den 
chilenska mediaindustrin. Ur Filmhäftets 
temanummer om Chile, nr 1/75.
Rustar juntan för krig? Genomgång av 
juntans oerhörda vapenköp sedan kup­
pen. Både juntan och främste exportö­
ren, USA, skyller på krigshot från Peru,

Atlas Copco-arbetarna...
fortsättning frän sidan 14

utan i ett politiskt samman­
hang. Och det tror jag att vi 
gör genom att ge informa­
tionen en kontinuitet, genom 
att hela tiden berätta vad vi 
konkret gör i fallet.

-  I våra framtida uppgifter 
ingår t ex att skriva till ambas­
saden för att kräva uppgifter, 
skriva till juntan, skicka 
kopior till de övriga nordiska 
metallarbelurföröundcn ocli 
till internationella metall- 
urbetarfederalionen, kontakta 
Aninesty och fångkommittén 
i Paris och ta kontakt med 
chilenska flyktingar i Stock­

holm som kan sitta inne med 
eventuella uppgifter.
Vid den här typen av fackliga 
aktioner fyller Chilekom- 
initténs lokalkommiue’er en 
viktig funktion. Dom kan ord­
na utställningar och solidari- 
tetsmöten, ställa upp med stu- 
diecirkelmaterial. Chilekom- 
milténs bojkottgrupp hjälper 
till med att skaffa fram ex­

port- och importsiffror för 
olika företag.
— Ska vi mena allvar med 
talet om proletär internatio­
nalism, måste vi inse att den 
viktigaste kampen förs på 
arbetsplatserna, både i Chile 
och i Sverige.

l.M.

22



Nytt material
Bilden ovan är fran buksidan av en ny bok 
med tiloln Stoppa matchen! -  Båstad 
1975. Boken är gjord av Chilekommittbn 
och Frilansgruppen oeh handlar inte bara

om Bästadsdemonstrationen utan också 
om det politiska sammanhanget lör kam­
panjen mot Clule-matchen En stor del av 
bokens 100 sidor utgörs av bilder.
Fris 10 kronor. Bilden härintill finns 
också som af fisch och kostar då 5 kr.
Ny är också Chilekommiltbns Introduk- 
tionsarkel som förhoppningsvis kan fylla 
manga Chileintresserades behov Den är 
väsentligt enklare och mer pedagogisk än 
vår förra studiecirkel och innehåller för­
utom mänga bilder också studiefragor.
130 sidor, pris I 5 kronor.
Kvinnan t Chile heter nr 4 i Chilckommit- 
tfens småskriftserie. Här behandlas kvin­
nornas deltagande i den politiska kampen 
under Allendetiden och idag i motstånds­
kampen. Pris: 2 kronor,
Materialet ovan beställs fran Chilekommit- 
tén, postgiro SS 72 33 5. Lägg till 10% 
pa summan för porto och ange noga pa 
talongen vad du vill ha 
Hur juntan i Chile skall karaktäriseras liar 
länge vant ett debattämne De litet mer 
teoretiskt intresserade fär nagot att bita i 
i Zenit nr 43 (5/75). Där analyserar Tor 
Sellström den chilenska juntan under rub­
riken Fascism, gorilladiktatur och revolu­
tion i Latinamerika: fallet Chile.
Bestalles fran Zenit, postgiro 55 65 22-1. 
Pris: 7 kronor.

NUESTRA AMERICA *»-*
N . n a  *.'. ;» A r s  ■ r A fH nr. SM n«

Nuestra Ambrica Vart Amerika -  heter 
en ny skiva producerad pa Chilekommil- 
tbns skivmärke Den innehåller sång olIi 
musik av de bada latinamerikanska flyk­
tingarna Hector Nu ma Moraes och Carlos 
Smith. Hela vinsten fran skivans försälj­
ning gar direkt till Chilekommitténs in­
samling till motståndskampen i Clule. 
Beställ frän Chilekommittén, postgiro 
88 72 33 — 5 och ange pä talongen vad 
du beställer.

PreNUmerera M E R A  på 
C H IL E -B U L L E T IN E N !

CHILEBULLETINEN
Ansvarig utgivare: Stefan de Vylder 
Redaktionssekreterare: Pierre FrUhling 
Chilebulletinens adress: Bryggargatun 4, 111 21 Stock­
holm. Tel: 08-21 27 23, 20 29 96.
Prenumerationspris for 7 nummer framåt 15 kronor 
Stödprenumerations: 25 kronor. Kampprenumeration 
50 kronor. Betalas pä postgiro 88 72 33- 5, Chilebulle- 
tinen. Ange på talongen från och med vilket nummer 
prenumerationen skall börja.
Tryck: Civiltryckeriet i Kristianstad AB

Detta namrner presslagt 14 januari.
Manusstopp för nummer 2/76: 15 februari 
Nummer 2/76 beräknas komma ut till mitten av mars.

CHILEKOMMITTÉN
Chilekommittén bildades som solidaritetsorgamsation i 
december 1971. Efter militärkuppen i Chile den 11 
september 1973 är Chilekommittén i Svenge en del av 
den internationella solidaritetsrörelsen för motstånds­
kampen i Chile.
Sedan den första nationella kongressen i december 1973 
är Chilekommittén en riksorganisation med gemensamma 
stadgar och gemensam styrelse för hela landet.

Chilekommitténs målsättning är att politiskt och mate­
riellt stödja motståndskampen i Chile samt att sprida 
lärdomar om den chilenska arbetarklassens kamp före 
och efter gorillakuppen. Chilekommitténs insamlade 
medel går villkorslöst till motståndskampen inne i Chile.
Chilekommittén är partipolitiskt obunden och tillåter 
olika politiska riktningar och tendenser att komma till 
uttryck såvida inte tendenserna går emot kommitténs 
plattform

Chilekommittén arbetar efter följande tre huvudparoller:
STÖD DET CHILENSKA FOLKETS KAMP MOT 
FASCISM -  FÖR SOCIALISM!
FRIGE DE POLITISKA FÄNGARNA!
KAMP MOT IMPERIALISMEN!
Medlem i Chilekommittén kan den bli som stöder 
plattformen, efter tid och förmåga arbetar i en lokalkom­
mitté samt betalar medlemsavgift (30 kr/år).
Den som inte har tid eller möjlighet att arbeta med en 
lokalkommitté kan stödja oss genom att teckna stöd­
medlemskap d 30 kr i vilket ingår en prenumeration på 
Chile bulletinen Pg 88 72 33—5
Chilekommitténs kansli (adress som bulletinen) sätter dig 
i förbindelse med närmaste lokalkommitté.
STÖD MOTSTÅNDSKAMPEN I CHILE! Postgiro 65 39 28 -2  
I Sverige finns Chilekommittén pä följande orter:
Arvika, Boden, Borlänge, Borås, Enköping, Eskilstuna, 
Eslöv, Falun, Filipstad, Flen, Gislaved, Gävle, Göteborg, 
Halmstad, Helsingborg, Härnösand, Hässleholm, Jokk­
mokk, Jönköping, Kalmar, Karlskrona, Karlstad, Kiruna, 
Kramfore/Sandöverken, Kristinehamn, Köping, Lands­
krona, Linköping, Ludvika, Luleå, Lund, Malmberget, 
Malmö, Molkom, Motala, Norrahammar, Norrköping, 
Nybro, Nynäshamn, Nässjö, Oskarshamn, Perstorp, Rå­
slätt, Simrishamn, Skellefteå, Skövde, Stor-Stockholm, 
Storvik, Södertälje, Tomelilla, Uddevalla, Umeå, Uppsala, 
Varberg, Vingåker, Visby, Västerås, Växjö, Ystad, Öland, 
Örebro, Örnsköldsvik, Östersund
I Stor-Stockholm finns följande lokalkommittéer:
Adolf Fredrik, AMU-center, Bergshamra, Brännkyrka/ 
Vantör, Farsta, Filmgruppen, Frihamnen, Haninge, Hud­
dinge, Husby/Akalla, Hägersten, Järfälla, Kungsholmen, 
Lappkärrsberget, Lidingö, Nacka, Narrengruppen, Salem/ 
Botkyrka, Skarpnäck, Sollentuna, Solna/Sundbyberg, 
Södermalm, Teknis, Tensta/Rinkeby, Täby, Upplands- 
Viisby, Vallentuna, Vasa/Norrmalm, Vårby/Fittja, Väs­
terort, Årsta, Östermalm.



»Skäms de för a tt de demonstrerar? 
Får man inte fotografera en demon­
stration?»

Så fåraktigt kommenterade Lennart 
Geijer i pressen e tt öppet brev som 
Chilekommittén riktat till justitie­
ministern m ed anledning av SÄPOs 
och polisens spionage m ot Chilekom-

■

m ittén i  samband m ed Båstadsmat- 
chen. Kravet på a tt polisens Båstads- 
fllm er skulle förstöras avvisade Geijer 
m ed hänvisning till a tt filmerna kunde 
behövas som undervisningsmaterial (i 
vad?) på Polisskolan.

1 Chilekommitténs brev 
citerade vi bl a tidningsuppgif­
ter om SÄPOs verksamhet 
före och under Båstadsmat- 
chen. Tidningen Expressen 
skrev t ex den 9.9.75, under 
rubriken »SÄPO spanar över 
halva Sverige», att »SÄPO-spa- 
ningar skall ge besked om alla 
slag av lagliga och illegala 
demonstrationer som kan tan­
kas.
Under själva demonstrationen 
blev sedan samtliga demon- 
strationsdeltagare föremål för 
ett omfattande och närgånget

Obs! Bilden ovan har inget samband med Bdstad och ingen av 
personerna föreställer Lennart Geijer. Vi tycker dock att bilden 
skulle kunna komma till god användning i undervisningen på 
Polisskolan. Exempelvis vid genomgången av Batonglagen.

fotograferande från civil­
klädda och uniformerade poli­
ser, vilka bl a gömde sig med 
sina kameror i olika lägen­
heter längs Köpmannagatan i 
Båstad.
Frågorna i brevet, och spe­
ciellt de om SÄPOs aktivitet, 
var uppenbarligen känsliga. 
Sent omsider anlände till Chi- 
iekommittén ett protokollsut­
drag frän justitieministern en­
ligt vilket statsrådet Geijer be­
slutat lägga Chilekommitténs 
frågor till handlingarna — obe­
svarade!

Chilekommittén är inte 
tillfreds med Geijers vägran 
att besvara frågorna även om 
det, med tanke på spionminis­
terns föga framgångsrika 
framträdanden i samband 
med telefonavlyssningsaffären 
i somras och agentskandalen 
på sjukvårdsförvaltningen i 
Göteborg, är förståeligt att 
Geijer hellre tiger än bortför­
klarar. Vi tillerkänner dock 
inte polis, militär eller SÄPO

n

någon som helst rätt att be­
driva spionage mot Chilekom- 
mittén och dess medlemmar. 
Statsrådet Geijers beslut att 
lägga Chilekommitténs skri­
velser till handlingarna utan 
åtgärd ser vi som en bekräftel­
se på Geijers fortsatta stöd åt 
provokationerna mot svenska 

-solidaritetsrörelser, och våra 
krav ar entydiga:
Lägg SÄPO och spionminister 
Geijer till handlingarna!

S.V.
krlvolncr av Chiloko-

AnnXZ» tvi akrivelser sos inkoa till Justlti©departementet 

den 7 och 0 oktobor 1975# frin Stockholn*

De p a r te n o rn a  c h e f e n ,  s t a t a r i d e t  Gal Je r*  f c a s l u t a r  a t t  a k r l »  

q o l a o r n a  o k a l l  l a m a s  t j l t  h a n d l I n r a r n q

— --------------- --

Skicka in talongen till Chilekommittén, 
Bryggarga tan 4,111 21 Stockholm.

Jag är intresserad av att

□ ko m m a  i kontakt med en lokalkommittfe

□vara  med i en studiecirkel om Chile

Namn.

Adress.


